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Lotul echipei Oţelul începe să se con-
tureze pentru noul sezon de Superligă, 
după ce gruparea gălăţeană a anunţat 
un nou transfer, în persoana lui Şte-
fan Bodişteanu. În vârstă de 20 de ani, 
Bodişteanu este internaţional de tine-
ret şi a evoluat în peste 35 de meciuri 
pentru toate naţionalele de juniori ale 
României, jocuri în care a marcat de 
şase ori. Format la Academia lui Hagi, 
noua achiziţie a Oţelului poate acoperi 
mai multe posturi în linia de mijloc, iar 

în sezonul precedent a evoluat pentru 
CSA Steaua Bucureşti. A venit la Oţelul 
sub formă de împrumut pentru un an, 
cu opţiune de prelungire. Bodişteanu a 
fost remarcat de Dorinel Munteanu în 
meciul direct cu Steaua, din play-off, 
când tânărul mijlocaş a marcat de două 
ori împotriva gălăţenilor. Bodişteanu 
s-a născut în Republica Moldova şi a de-
butat în Superligă în urmă cu trei ani, 
având 9 meciuri în divizia de elită. . 

Florin Radu

Oţelul a transferat un jucător de naţională

SIMBOL UITAT PRINTRE BURUIENI > SPECIAL 09

O FETIŢĂ 

A CĂZUT 

DE LA ETAJUL 

AL PATRULEA
TRAGEDIE. O copilă 

de numai patru ani a murit, marţi 

dimineaţă, după ce a căzut de la 

etajul al patrulea al blocului din 

Micro 20 în care locuiesc bunicii 

în grija cărora se afl a. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.06.2023

05eveniment
S-au primit decizii 
de impunere pentru 
taxa de salubritate

03eveniment
Peste 34.000 de 
gălăţeni au „dispărut“ 
din mediul urban

16observator
Gălăţean arestat 
după ce şi-a bătut 
mama cu lopata 

CFR Galaţi CFR Galaţi 
n-a avut n-a avut 
bani bani 
şi oameni şi oameni 
să vopseascăpse ăsă vopsească vopseaă
şş
să vopsească

ât odecât
pp

decât o
jumătate jumătate
de locomotivăde locomotivă

O locomotivă cu aburi vopsită doar pe 

jumătate, amplasată în mijlocul unui lan de 

buruieni şi în faţa unei gări de pe care cade 

tencuiala - aceasta este prima imagine pe care 

o oferă Galaţiul celor care ajung aici pentru 

prima dată cu trenul. . Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă

Începe era „patriotismului economic“?

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

C
a un soldățel discipli-
nat, generalul Nicolae 
Ciucă a demisionat din 

funcția de premier după ce a re-
zolvat greva din Educație, așa 
cum a promis. Bine, ar fi  de dis-
cutat în ce mod s-a încheiat cel 
mai lung protest al cadrelor di-
dactice din ultimii 15 ani, dar 
vorba aia: „După chip cunoști o 
fl oare/ Ciocârlia, după cânt“, iar 
continuarea au expus-o dască-
lii, la mitingurile din Piața Vic-
toriei.

Retras imediat și plasat ca al 
doilea om în stat la șefi a Sena-
tului, Nicolae Ciucă va fi  succe-
dat la conducerea Executivului 
de președintele PSD, Marcel Cio-

lacu. Cu o facultate obscură de 
științe juridice în CV, fi nalizată 
când instituția de învățământ 
superior abia primea autorizare 
provizorie, liderul social-demo-
crat ne propune un alt concept - 
„patriotismul economic“.

E drept, ideea nu e nouă, a 
fost abordată și de Barack Oba-
ma și, mai nou, de premie-
rul maghiar Viktor Orban. În 
esență, Marcel Ciolacu sugerea-
ză implicarea statului în une-
le industrii, cum ar fi  cea ali-
mentară, sau în construcții, 
având ca scop fi nal asigurarea 
consumului din producția in-
ternă. Bineînțeles, așa ceva pre-
supune protejarea intereselor 
economice naționale prin am-
ple investiții ce pot să fi e privi-
te și ca ajutoare de stat, iar mă-

suri de acest tip au fost aplica-
te în Franța sau în Germania, 
acolo unde preocupările au vi-
zat industria culturală, respec-
tiv, digitalizarea. La nivelul nos-
tru, asaltați din toate părțile de 
importuri, promovarea consu-
mului intern poate părea o idee 
bună, dar, dincolo de limitarea 
drastică a opțiunilor consuma-
torilor, este absolut neclar care 
vor fi  pârghiile pentru o astfel 
de politică economică.

Mai degrabă, domnul Ciola-
cu ne spune o poveste electora-
lă. Cu patru rânduri de alegeri la 
ușă, liderul PSD vântură deja lo-
zinci și uită că Turcia sau Unga-
ria au avut de suferit puternic de 
pe urma unor astfel de inițiative 
protecționiste, ce au dus infl ația 
și cursurile de schimb valutar 

dincolo de orbită. Preocuparea 
de bază ar trebui să fi e absorbția 
fondurilor europene, dezvolta-
rea urgentă a infrastructurii de 
transport, dar și a celei sanitare, 
pentru că oricum Educația nu o 
să vadă 6% din PIB prea curând. 
După toate astea și după o refor-
mă reală a statului, am putea 
avea bazele unei creșteri econo-
mice sănătoase.

Altfel, ce spun vecinii noștri 
de la sud? „Dacă toate canale-
le de import din Bulgaria vor 
fi  oprite în acest moment, pes-
te vreo două săptămâni se vor 
termina fructele și legumele, în 
vreo trei luni, carnea și laptele, 
iar Bulgaria rămâne doar cu ce-
reale“, a declarat recent minis-
trul bulgar al Agriculturii. Des-
tul de limpede, nu?   .

George
 

Marinescu

maxime

“
Facem eforturi 

inimaginabile, ca să 

ajungem în topul 

celor mai înstăriţi 

locatari ai cimitirului

VASILE GHICA

sinaxar
14.06.2023

Sf. Proroc Elisei u

Au trecut mai bine de 40 de  u

ore de când Nicolae Ciucă și-a 
dat demisia și generalul încă 
nu înțelege de ce este bănuit de 
plagiat, de vreme ce el și-a copiat 
demisia după o demisie mai 
veche, scrisă tot de el, cu litere 
de mână. Se așteaptă o reacție 
ofi cială din partea Universității 
”Babeș-Bolyai” sau măcar o 
miștocăreală onorifi că din partea 
doctorului Bode.

După ce pe internet au apărut u

poze cu chef Cătălin Scărlătescu 
alături de mașina sa, pe plaja 
din Vama Veche, televiziunile 
s-au grăbit să-l invite pe Titi 
Aur să comenteze imaginea, 
incidentul, pățania sau... cum 
Dumnezeu s-o fi  numind gestul 
îndrăgitului ambasador culinar 
al bunului gust pitoresc. Până 
să se prindă cei de la televiziuni 
că Titi Aur nu prea știa cine e 

Scărlătescu, s-au trezit că fostul 
pilot de raliuri le povestea cum 
dădea din cap cățelul de jucărie 
de pe luneta mașinii sale, pe 
vremea în care Dacia 1300 era 
un motiv de mândrie și eleganță 
rutieră. La fi nal, domnul Titi Aur 
a tras și un semnal de alarmă: 
„Atenție, că, pe Valea Prahovei, se 
circulă vară la vară, în condițiile 
contextului!”. De unde și bănuiala 
că Titi Aur ar putea îmbrățișa și 
o carieră de analist meteorologic 
de iarnă.

Presa pedantă și din cale-u

afară de vigilentă a remarcat că, 

după demisie, adică după plecarea 
din fruntea guvernului, Nicolae 
Ciucă a luat cu el obiectele pe 
care le-a adus la instalarea în 
funcție. Precum bănuiați, am 
afl at, pe surse îndoielnice, care 
sunt lucrurile și substantivele 
comune cu care a plecat Ciucă de 
la Palatul Victoria: o unghieră de 
dimensiuni incerte, un briceag 
Victor Ponta Inox, un ursuleț 
de pluș model „urs tomberonar-
lihnit-de-foame văzut în Valea 
Prahovei, în zona Bușteni”, un 
dicționar de silogisme și truisme 
de Pleșcoi (un pic pătat de cafea 
Alinta-Roman) și, previzibil, 
un pet micuț (500 ml) de apă 
plată, vezi Doamne, de izvor. 
Nu mă-ntrebați le ce-i folosea 
dicționarul, că, din câte observ, 
v-am vorbit destul de frumos! 
Așa să ne ajute sf. mc. Larousse, 
alături de cei dragi!

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (X)

divina

nec plus ultra
Numele Luminii 

ION ZIMBRU             (PENTRU ANDREEA BĂCUŢA - RESPECT!) 

Motto:
„deschide tot, deschide tot!/ nimic să nu rămână-nchis!.../
râvnesc, adulmec şi aştept/ tot ce ai zis şi-ai interzis!“
                                                                      (Iolanda Cremene)

(!) de unde vii?!... tocmai de-acolo vii
şi-ajungi mereu, ajungi fără să mergi.
nu zici nimic, se vede numai umbra
numelui tău, de parcă nişte vergi
vibrează n-întuneric şi-n neant
şi-n rostogolul dezmierdat drept sfânt,
silabisindu-şi sinea şi răbdarea
pentru cei trişti ai morilor de vânt (!)

(!) și unde pleci?!... tocmai acolo pleci
şi-ajungi mereu, dar fără să te-ntorci,
nu zici nimic, s-aude numai glasul
numelui tău, de parcă nişte orgi
adună-n goluri plâns şi râs şi tot
ce-i dat precar şi trainic... şi, curgând,
transformă-n cvarte, cvinte şi octave
triumful trist al morilor de vânt (!) 

şi ţara se piaptănă
În general, Nicolae Ciucă 

știe să scrie demisii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n crâşma răposatului Vasile 
Valache... e linişte! De un mi-
liard de ori mai linişte decât 

în blocul/ apartamentul moşu-
lui Mutelcă! Acesta comandă câ-
te un coniac mic pentru fi ecare, 
ne roagă să fi m atenţi, se aşează 
pe bancă... şi începe!
Blocul în care locuiesc/ suport 
calvarul/ nesimţirea din care 
tocmai am fugit este alcătuit din 
trei scări: Scara Richter, Scara 
Mercalli şi Scara Oschi! De două-
zeci și trei de ani, adică de când 
fostul primar Dumitru Nicolae 
mi-a dat un apartament pe Sca-
ra Oschi, nu am avut NICI O ZI 
DE LINIŞTE! Acum - aţi văzut şi 

aţi auzit şi aţi trăit - nişte imbe-
cili analfabeţi dărâmă interiorul 
unei locuinţe de la primul etaj! 
Să nu credeţi că acest Asalt De-
mocratic e proaspăt! Nu! Această 
tortură şi această aşa-zisă „ame-
najare“ durează de la începu-
tul lunii Septembrie! Degeaba 
am tot chemat Poliţia! Am fost 
la uşa cestor neghiobi, iar „dum-
nealor“ au ţipat că-i doare-n AIA 
de Sănătatea mea! Acest tip de 
proşti nu vrea să priceapă cum 
că Sănătatea este mai importan-
tă decât orice într-astă Lume de-
crepită, într-astă Lume cu Ba-
bilonie triumfală!... Cum spu-
neam, de douăzeci de ani se sfă-
râmă şi se dărâmă pe această 
scară! Şi nu numai! Şi pe celelal-
te scări alde Michiduţă se com-

portă identic! Huruiala se aude 
tocmai de la Moscova! Toţi sunt 
posedaţi de pârdalnicul „fac ce 
vreau“! Toţi (îşi) alimentează 
„ideea“ întreţinerii unui climat 
de terori! Că numai astfel „se 
simt bine“ aceşti smintiţi, aces-
te resturi!... Spuneţi şi voi, dacă 
vreţi şi dacă puteţi după scurta 
trecere prin IAD: cum se odinesc 
cei care lucrează în schimbul 
de noapte? Cum procedează ma-
mele cu copii în faşă? Cum re-
zistă cei care sunt în diverse te-
rapii şi au neapărată trebuinţă 
de Linişte? Cum să poţi conside-
ra că TRĂIEŞTI în preajma ces-
tor sclerozaţi, acestor loviţi de 
dambla?... Acest soi de inculţi nu 
vrea să ştie că amenajarea/cură-
ţenia se face cu Mintea şi cu câr-

pa, iar nu cu buldozerul, nu cu 
barosul, nu cu fi erăstrăul! Dar, 
nu-i nici o surpriză, această TE-
ROARE instalată de 30 de ani es-
te întreţinută şi aplaudată de 
nişte MIZERABILI, de nişte ipo-
chimeni căzuţi la orice examen 
de admitere în CURĂŢIE!
Sigur că da! Vro câţiva chefl ii se 
apropie de masa noastră! Şi fi e-
care povesteşte propria-i trecere/
existenţă prin/în asemenea TOR-
TURĂ! Fiecare consideră şi se 
plânge că AUTORITATEA PUBLI-
CĂ ESTE ABSENTĂ!... Iată, chiar 
acum, la blocul de vizavi, nişte 
imbecili „amenajează“ un spaţiu 
locativ! Cu buldozerul! Cu dis-
trugătorul de Sănătate!... „Cum 
nu vii tu, Ţepeş Doamne...!“...
(Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O fetiţă lăsată singură 
a căzut de la etajul 
al patrulea
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un accident extrem de grav a 

avut loc marţi dimineaţă, cu 

puţin timp înainte de ora 8,00, 

la un bloc din cartierul Micro 

20. O copilă, în vârstă de numai 

patru ani, a căzut de la etajul al 

patrulea al blocului unde locuiesc 

bunicii în grija cărora se afl a, 

pentru că mama este în concediu 

de creștere a unui bebeluș cu 

vârsta de numai un an. 

Incidentul s-a petrecut la pri-
mele ore ale dimineţii de marţi, 
13 iunie, într-un bloc de pe bule-

vardul Dunărea. Fetiţa a plonjat 
în gol de la fereastra apartamen-
tului unde locuia cu bunicii, în 
grija cărora se afl a, alături de 
surioara ei de șapte ani. Copiii 
fuseseră lăsaţi la bunici de către 
părinţi, pentru că mama are în 
îngrijire un bebeluș de numai un 
an, iar tatăl trebuie să meargă 
la serviciu. Bunica, afl ată acasă 
marţi dimineaţă, a fost nevoită să 
o lase singură preţ de câteva mi-
nute pe cea mică pentru a o duce 
pe sora ei la școală. Nu s-a gândit 
că se va întâmpla ceva rău, numai 
că mezina, afl ată singură în apar-
tament, s-a urcat pe un scaun și a 
deschis o fereastră. A căzut în gol, 

fi ind găsită de vecini în faţa blo-
cului. Oamenii au sunat la 112, 
medicii de la SMURD constatând 
că fetiţa era în stop cardio-respi-
rator. A fost resuscitată minute în 
șir și stabilizată, după care a fost 
dusă la Spitalul de Pediatrie. Din 
nefericire, medicii nu au putut-o 
salva, ceea ce îi va determina pe 
poliţiști sa facă anchetă pentru 
moartea accidentală a fetiţei. 

"În cauză a fost iniţial deschis 
un dosar penal pentru vătăma-
re corporală din culpă. Ulterior, 

după ce s-a înregistrat decesul 
minorei, încadrarea juridică a 
faptei a fost schimbată în ucide-
re din culpă“, a explicat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Oamenii legii vor face cerce-
tări în privinţa tuturor persoane-
lor care ar fi  trebuit să aibă grijă 
de minoră, urmând să stabilească 
dacă la mijloc este vorba despre 
vreo formă de vinovăţie sau totul 
se înscrie în circumstanţele unui 
nefericit incident. .

BUNICĂ CERCETATĂ PENTRU MOARTEA UNEI NEPOATE  . TRAGEDIE

 CONSULTAŢII 

MEDICALE 

GRATUITE ÎN 

PATRU LOCALITĂŢI 

DIN JUDEŢ
CAMPANIE. Începând 

de astăzi, 14 iunie, în cadrul unui 

proiect cu fonduri europene, 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi va 

derula o campanie de consultaţii 

gratuite în localităţile deservite de 

Spitalul Orășenesc din Târgu Bujor. 

Astfel, cadrele medicale vor măsura 

gratuit glicemia și tensiunea, iar, 

în funcţie de evaluarea lor, vor 

face gratuit și electrocardiograme 

sau ecografi i abdominale. De 

asemenea, vor oferi sfaturi și 

recomandări pentru adoptarea 

unui stil de viaţă sănătos. Orice 

persoană din Băneasa, Fârţănești, 

Vârlezi și Berești poate fi  consultată 

în cadrul acestei caravane de 

sănătate, începând de astăzi, la 

Căminul Cultural din Băneasa. Apoi 

consultaţiile vor continua, între 

orele 8,00 și 13,00, joi, 15 iunie, 

la Primăria din Fârţănești. După 

același program orar, săptămâna 

viitoare, medicii din Târgu Bujor 

se vor deplasa, marţi, 20 iunie, la 

Vârlezi, iar, apoi, miercuri, 21 iunie, 

la Berești. „Caravana sănătăţii se va 

încheia pe 30 iunie cu un spectacol 

folcloric, organizat la Casa de 

Cultură din Târgu Bujor“, a declarat 

președintele CJ, Costel Fotea.  

. G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primul set de rezultate fi nale 
ale ultimului recensământ, date 
publicităţii de Institutul Naţi-
onal de Statistică la începutul 
lunii iunie, au confi rmat scăde-
rea abruptă a populaţiei judeţu-
lui Galaţi, cu aproape 40.000 de 
persoane, în cei zece ani scurși 
între recensămintele din 2011 
și 2021. Așa cum "Viaţa liberă“ 
a mai scris, populaţia totală a 
judeţului a ajuns la 496.892 de 
persoane, la 1 decembrie 2021, 
cu 39.275 mai puţine decât la 20 
octombrie 2011.

 Dintre gălăţenii "dispăruţi“, 
cea mai mare parte s-a înregistrat 
în mediul urban - 34.447 de per-

soane, în timp ce în rural scăderea 
a fost de numai 4.828 de persoa-
ne. Municipiul Galaţi a pierdut cei 
mai mulţi locuitori (31.581) și a 
ajuns la o populaţie de 217.851 de 
persoane, iar municipiul Tecuci a 
înregistrat o scădere de 2.070 de 

persoane faţă de anul 2011, ajun-
gând la 32.810 locuitori.

 În mediul rural, comunele 
din judeţul Galaţi cu cele mai 
mari scăderi ale populaţiei în 
decursul ultimului deceniu sunt 
Cavadinești (total 2.445, minus 

680 de locuitori), Berești-Meria 
(3.023, minus 748), Priponești 
(1.786, minus 437) și Băleni (1.882 
locuitori, cu 450 locuitori mai pu-
ţin decât în 2011).

 Se înregistrează și comune 
cu un trend ascendent al popu-
laţiei, cum ar fi  Vânători (6.926 
locuitori, +2.062), Șendreni (5.065 
locuitori, +1.424), Ivești (9.584 lo-
cuitori, +1.143) și Nicorești (4.037 
de locuitori, +435). 

 Matca rămâne cea mai mare 
comună din judeţul Galaţi, cu 
11.535 de locuitori, iar Suhurlui 
- cea mai mică (1.131).

 În condiţiile în care Galaţiul și 
Tecuciul sunt municipii, cel mai 
mare oraș din judeţ este Târgu Bu-
jor (5.946 de locuitori), iar Berești 
este cel mai mic oraș (2.473). .

recensământ
Peste 34.000 de gălăţeni „dispăruţi“ din mediul urban

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile George Coșbuc și 

Marea Unire. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Independenţa și Ivești, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Schela și Pechea. Pe DN 26, radare 

vor fi  prezente la Vânători și Tulucești, iar pe DE 581, un radar 

va fi  la Munteni.  . Mariana Constandache
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Primăria nu 
desfiinţează 
grădinile 
de la parter 
de bloc
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În discuţiile noastre cu gălă-
ţenii care amenajează şi întreţin 
grădinile de la parterul blocuri-
lor, ne-am confruntat cu o situaţie 
neaşteptată. Mulţi dintre interlo-
cutorii noştri au refuzat iniţial 
să ne vorbească despre spaţiile 
verzi pe care le îngrijesc, de frică 
să nu vină Primăria să le desfi -
inţeze. Întrucât, din informaţiile 
noastre, municipalitatea nu avea 
în plan decimarea grădinilor de 
la parter de bloc, am adresat o în-
trebare în acest sens Primăriei, 
sperând să lămurim problema. 
Am afl at, astfel, de la Biroul de 
Presă al Primăriei municipiului 
Galaţi, că instituţia încurajează 
şi susţine iniţiativele locuitorilor 
care se implică în amenajarea şi 
întreţinerea spaţiilor verzi din 
zona blocurilor de locuinţe. „În 

ultimii ani, am organizat şi con-
cursuri în care au fost premiate 
asociaţiile de proprietari cu cele 
mai frumoase spaţii verzi amena-
jate de către locatari în perime-
trul blocurilor. Iar în acest sens, 
aproape jumătate dintre asocia-
ţiile de proprietari au încheiat 
cu primăria convenţii privind 
activităţile de întreţinere a spa-
ţiilor verzi aferente asociaţiei“, 
am afl at din răspunsul primit de 
la Primăria Galaţi.

 Desigur, aceste activităţi tre-
buie să se desfăşoare în limitele 
Regulamentului privind gospo-
dărirea domeniului public apro-
bat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 339/2021. Printre altele, 
acesta interzice tăierea arborilor, 
ruperea fl orilor, arderea vegeta-
ţiei, aruncarea sau colectarea 
deşeurilor în zonele verzi, ocu-
parea ilegală a spaţiului verde, 
plantarea de pomi fructiferi sau 

cultivarea de plante leguminoa-
se în zona blocurilor de locuinţe, 
fi xarea pe arbori de anunţuri de 
orice fel, reclame sau plăcuţe indi-

catoare etc. Cu alte cuvinte, dacă 
nu plantaţi roşii şi corcoduşi, nu 
se leagă nimeni de trandafi ri şi 
de plantele ornamentale. .

DACĂ NU PLANTAŢI ROŞII ŞI CORCODUŞI  .  PRECIZARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Ga-
laţi a anunţat marţi, 13 iunie, 
finalizarea unei investiţii de 

mediu lângă Tecuci. Practic, 
fosta groapă de gunoi de la Ra-
teş a fost ecologizată şi închisă 
definitiv, conform ultimelor 
norme de mediu ale Uniunii 
Europene, având loc şi recepţia 

lucrărilor. Urmează procedu-
rile de predare către Primăria 
Tecuci, care trebuie să realizeze 
monitorizarea post-închidere a 
depozitului. Valoarea investi-
ţiei a fost de 25.786.296 de lei, 
fonduri europene atrase prin 
Programul Operaţional Infra-
structură Mare.

„Am preluat acest depozit 
neconform de deşeuri, care era 
pe lista de sancţiuni a Comisiei 
Europene, de la Primăria Tecuci, 
salvând astfel autorităţile de aco-
lo de costurile uriaşe pe care le 
presupunea închiderea lui. Ast-
fel, Tecuciul a scăpat de mirosul 
insuportabil care venea de la 
acest depozit de deşeuri, de gu-
noaiele purtate de vânt şi de polu-
area pânzei freatice din zonă. (...) 
Mai mult, am salvat şi Primăria 
Tecuci de la plata unor amenzi 
uriaşe de mediu“, a declarat Cos-
tel Fotea, preşedintele CJ.

Fostul depozit neconform de 
la Rateş a funcţionat timp de 70 
de ani, până în 2017, perioadă 
în care s-a adunat un volum de 
deşeuri  estimat la aproximativ 
720.000 de metri cubi. În cadrul 
investiţiei de închidere şi ecolo-
gizare, s-au realizat lucrări de 
anvelopare a depozitului, de 
colectare şi gestionare a bioga-
zului, de colectare, transport şi 
evacuare a apelor pluviale, pre-
cum şi de gestionare a levigatu-
lui şi protecţie a depozitului.

Tot la Tecuci, în cadrul unei 
investiţii de aproximativ 28 de 
milioane de lei, pe un alt con-
tract din cadrul Sistemului de 
Management al Deşeurilor din 
judeţ, pe terenul ce a fost ecolo-
gizat odată cu închiderea depo-
zitului, se construiesc o staţie de 
transfer a deşeurilor şi o staţie 
de compostare a deşeurilor ve-
getale. .

ecologizare
A fost închisă groapa de gunoi de la Rateş - Tecuci

Român prins 
fumând 
în toaleta 
avionului

 ACTE NECESARE 

PENTRU 

ÎNSCRIEREA 

LA FACULTATE

DOCUMENTE. Pentru că 

liceenii din anul terminal urmează să 

susţină examenul de Bacalaureat, 

iar unii dintre ei îşi doresc să ajungă 

la o facul tate pentru a-şi continua 

studiile, trebuie să ştie ce acte sunt 

nece sare pentru înscriere. Astfel, 

documentele care le vor trebui 

pentru înscriere sunt: fi şa de înscri-

e re (care va fi  elibe rată de cei ce se 

ocupă de distribuirea acestora la 

facultatea respectivă), diploma de 

Bacalaureat în original sau o diplo-

mă echivalentă acesteia (în cazul în 

care nu au primit încă certifi carea 

de la liceu), copie după certifi catul 

de naştere, adeverinţă medicală 

care să ateste că sunt apţi pentru 

a-şi duce la bun sfârşit studiile, 

copie după buletin, fotografi i de tip 

buletin (în general este nevoie de 

trei poze) şi chitanţa care să arate 

că au achitat taxa de admitere. 

. Rareş Budeanu 

PROBLEME. Un român a 

reuşit să sperie pasagerii şi persona-

lul unei aeronave, în timpul unui zbor 

de la Malmo (Suedia) la Bucureşti. La 

aterizare, au fost declanşate alarmele 

de fum ale avionului, iar personalul de 

bord a constatat că fumul provenea 

din toaletă, unde se afl a un pasager de 

naţionalitate română, care îşi aprinsese 

o ţigară. După aterizare, românul a fost 

preluat de Poliţia de frontieră, determi-

nând o oră de întârziere. Bărbatul a fost 

amendat cu 3.000 de euro. . David 

Tudor
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Gălăţenii au primit 
decizii de impunere 
pentru noua taxă 
de salubritate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria nu i-a lăsat pe gălă-
ţenii care şi-au plătit deja impo-
zitele şi taxele locale pe 2023 să 
descopere singuri că au de plată, 
în plus, noua taxă de salubritate. 
Încă de la fi nele lunii trecute, le-a 
trimis notifi cări. În fapt, sunt de-
cizii de impunere suplimentară 
pentru anul 2023, pentru stabi-
lirea taxelor datorate de persoa-
nele fi zice.

 Într-un astfel de document 
primit de un cetăţean bun-plat-
nic, dovadă că şi-a achitat deja 
pentru tot anul obligaţiile faţă 
de bugetul local, se arată că ter-
mene de plată sunt 30 iunie 2023 
şi 30 septembrie 2023. „Pentru 
neachitarea impozitelor până la 
termenele de mai sus, contribu-
abilii datorează organului fi scal, 
începând cu ziua următoare sca-
denţei, accesorii în cuantum de 1 
la sută pe lună sau fracţie de lună 

de întârziere“. Autorităţile n-au 
binevoit să le spună contribua-
bililor cât ar trebui să plătească 
din sumă până la fi nele acestei 
luni, aşa că, pentru a nu sta cu 
grijă, cetăţenii sunt nevoiţi să 
achite întreaga sumă trecută în 
document.

Reamintim că, aşa cum am 
relatat deja în articolul „Gălăţe-
nii, buni de plată în plus pentru 
salubritate“, taxa de habitat şi-a 
încetat aplicabilitatea de la 1 mai 
2023, fi ind înlocuită de taxa de 
salubritate de 14,14 lei/persoană/
lună. Astfel, pentru contribua-
bilii care au achitat integral sau 
parţial taxa de habitat aferentă 
anului 2023 s-a compensat din 
ofi ciu suma achitată, conform 
evidenţei fi scale. În cazul per-
soanelor care au achitat inte-
gral taxa de habitat, diferenţa 
calculată cu titlu de taxă de sa-
lubritate pentru perioada mai-
decembrie 2023 este de 44,12 lei 
de persoană. .

NOTIFICĂRI DIN PARTEA MUNICIPALITĂŢII  .  BANI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI 
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  prezenţi pe 

străzi cu efective sporite astăzi, 

14 iunie, pentru regularizarea 

trafi cului pe cele mai importante 

artere din oraş. Echipajele se vor 

afl a în următoarele zone: bulevardul 

Siderurgiştilor, între str. Gheorghe 

Asachi (Spitalul de Copii) şi str. 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între str. Alexandru Măcelaru 

şi str. Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

1 Decembrie 1918; strada Traian 

Vuia; bulevardul Henri Coandă; 

strada Basarabiei, între str. Traian 

şi bd. Siderurgiştilor; strada 

Domnească, între str. Brăilei şi 

str. Cezar; strada Brăilei, între str. 

Frunzei şi bd. Oţelarilor (Spitalul 

Judeţean); strada Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard şi str. Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

str. Stadionului şi str. Brăilei; strada 

Brăilei, între str. Frunzei şi str. 

Domnească.  . B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
scădere a numărului de refugiaţi, 
pe sensurile de intrare ale celor 
două puncte vamale din judeţ. 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
477 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
235 de persoane. Astfel, 712 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru, cu 131 mai puţini decât 
în intervalul anterior.

Marţi, 13 iunie, Centrul Re-
gional de Proceduri şi Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 230 de locuri pentru 
refugiaţii ucraineni, însă niciu-
nul dintre cei fugiţi din calea 
războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispozi-

ţie de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, marţi, 13 
iunie, la blocul M11 erau 90 de 
refugiaţi. La internatele şi sălile 
de sport erau ocupate nouă locuri 
din 103, iar la pensiuni şi ONG-
uri erau ocupate 69 de locuri din 
327.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat şapte permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

Contemporan cu Mihai Emi-
nescu, Ion Luca Caragiale îi face 
poetului următorul profi l psihic: 
„Eminescu avea un temperament 
instabil, vesel şi trist, comunicativ 
şi ursuz, mulţumindu-se cu nimic 
şi nemulţumit de toate“. G. Panu, 
în „Amintiri de la «Junimea» din 
Iaşi“, aduce date în plus în privinţa 
temperamentului lui M. Eminescu: 
„Eminescu avea şi momente bune, 
când era vesel şi glumeţ, deşi întot-
deauna cu o umbră de melancolie“. 
În legătură cu boala de care a sufe-
rit Mihai Eminescu, s-au făcut mai 
multe presupuneri (paralizie ge-
nerală progresivă, intoxicaţie etc). 
În realitate, Eminescu suferea de 
psihoză maniaco-depresivă, boală 
întâlnită şi la alţi fraţi ai săi, care 
au murit de tineri (conform Gh. 
Brânzei, „Psihiatrie“, Ed. Didactică 
şi Pedagogică, 1981). De asemenea, 
mulţi mari scriitori au suferit de 
psihoză maniaco-depresivă: Byron, 
Musset, Goethe, Hemingway, Căli-

nescu ş.a. Creaţia poetică a lui Emi-
nescu se întinde pe durata a 20 de 
ani (1866-1886), însă capodoperele 
sale lirice au fost publicate într-un 
singur an - 1883, chiar anul declan-
şării bolii. Oare nu acest ultim stres 
intens şi prelungit a fost factorul 
care a declanşat boala familială la-
tentă? Psihoza maniaco-depresivă 
este o boală psihică ereditară, care 
apare între 30 şi 40 de ani, mani-
festându-se prin alternanţa între 
perioade maniacale (euforice) şi pe-
rioade melancolice (depresive). Cu 
timpul, perioadele depresive devin 
mai frecvente şi prelungite. . Dr. 

Leonard Domnişoru

migraţie
Puţin peste 700 de refugiaţi 
au venit în Galaţi

precizări
Temperamentul
și boala lui Mihai Eminescu

289,8907UU

gram aur

5,0671UU

franc elveţian gra

4,5911 UU
dolardola

4,9609OO

euro
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Marcel 
Ciolacu, 
desemnat 
pentru 
funcţia 
de premier
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După consultările cu partidele 

politice parlamentare de marţi, 

13 iunie, de la Palatul Cotroceni, 

președintele Klaus Iohannis 

l-a desemnat pentru funcţia de 

premier pe liderul PSD, Marcel 

Ciolacu. 

„E potrivit să fac câteva re-
marci scurte. Coaliţia de guver-
nare a decis acum un an și jumă-
tate să funcţioneze pe un mod 
nou, cu o schimbare a premie-
rilor. Acest model a funcţionat 
foarte bine și sunt încredinţat 
că va funcţiona și în continuare. 
L-am avut premier pe Nicolae Ciu-
că, cu miniștrii din partidele care 
au fost în coaliţie. România a tre-
cut cu bine prin mai multe crize: 
energie, infl aţie. Avem creștere 

economică și toate sunt rezulta-
tul unei munci intense. Faptul 
că azi ne găsim aici arată un nou 
nivel de implicare și seriozitate la 
nivelul coaliţiei de guvernare. Ro-
mânilor li s-a promis stabilitate 
și au primit stabilitate. În aces-
te condiţii, cred că nu este nicio 
surpriză, dar acum îl desemnez 
pentru poziţia de prim-ministru 
al României pe domnul Marcel 
Ciolacu, pe care îl invit să forme-
ze un guvern al coaliţiei. Să con-
tinue munca serioasă și efi cientă 
a coaliţiei cu acest nou guvern“, 
a spus președintele Iohannis, la 
fi nalul consultărilor.

La rândul său, liderul social-
democrat a promis ca noul guvern 
să fi e investit rapid de Parlament, 
dând joi ca termen pentru depu-
nerea jurământului la Cotroceni. 
"Îmi doresc ca guvernul condus 
de mine să fi e despre economie și 

reformă. Îmi asum cu toată res-
ponsabilitatea faptul că România 
are nevoie de aceste reforme și de 
PNRR“, a arătat Marcel Ciolacu.

De notat că PSD și PNL au par-
ticipat doar împreună cu grupul 
minorităţilor naţionale la consul-
tări, liderii UDMR fi ind primiţi 
separat de președintele României, 
fapt ce poate însemna că Uniunea 
ar putea ieși de la guvernare.

În ceea ce privește opoziţia, 
liderul USR, Cătălin Drulă, a de-
clarat, marţi, după consultările 
de la Cotroceni, că președintele 
Klaus Iohannis a spus în cadrul 
întâlnirii că îl va desemna premi-
er pe liderul PSD și că "o promisi-
une făcută electoratului înainte 

de alegeri nu trebuie neapărat 
respectată, pentru că fi ecare 
parlamentar votează cum vrea, 
nu este un mandat imperativ“, a 
declarat Cătălin Drulă. Acesta a 
mai precizat că a venit la Cotro-
ceni din respect pentru institu-
ţia prezidenţială, dar și pentru 
a-i transmite președintelui Kla-
us Iohannis mesajul acelei părţi 
a societăţii pe care nu o mai 
ascultă.

Nu în ultimul rând, liderul 
AUR, George Simion, a venit la 
consultările de la Cotroceni cu 
un bilet de avion fi ctiv, doar 
dus, cu destinaţia Tenerife. "Nu 
poţi să vii la ziua omului, aşa, cu 
mâna goală“, a spus Simion. .

DUPĂ CONSULTĂRILE DE MARŢI, DE LA PALATUL COTROCENI  .  ROTATIVĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Compania OMV Petrom a 
anunţat, marţi, "cea mai mare 
descoperire de ţiţei din ultimele 
decenii“, în regiunile Oltenia și 

Muntenia, din sudul României. 
Cumulat, descoperirile se ridică 
la peste 30 milioane bep (barili 
echivalent petrol - n.r.) resurse 
recuperabile, echivalentul a trei 
pătrimi din producţia realizată 
de OMV Petrom în anul 2022. Fo-

rajul de explorare și testare a 
acestor trei sonde a avut loc în pe-
rioada iunie 2022 - aprilie 2023, 
după investiţii de explorare de 
aproximativ 20 milioane de euro, 
conform economedia.ro.

Cristian Hubati, membru al 
Directoratului OMV Petrom, a 
arătat că "noile descoperiri vor 
contribui la reducerea declinu-
lui producţiei noastre și la conti-
nuitatea furnizării unor produse 
esenţiale pentru economie“.

 Una dintre descoperirile 
făcute de OMV Petrom este în 
perimetrul de explorare Vergu-
leasa, judeţul Olt, unde compa-
nia a identifi cat resurse de ţiţei 
care se ridică la aproximativ 20 
de milioane bep, cea mai mare 
descoperire de ţiţei a OMV Pe-

trom din ultimele decenii. O altă 
descoperire a avut loc în peri-
metrul de explorare Târgoviște, 
unde au fost identifi cate resurse 
de ţiţei în cantitate estimată de 
6 milioane bep. Lucrările de tes-
tare au avut loc în aprilie 2023, 
iar cele premergătoare dezvol-
tării exploatării sunt în curs de 
pregătire.

 O a treia descoperire a fost 
făcută în perimetrul de explo-
rare Târgu Jiu și au fost identi-
fi cate resurse de gaze naturale 
de 7 milioane bep, echivalentul 
a aproape o treime din producţia 
de gaze naturale a României din 
anul 2022. O a doua sondă este 
deja planifi cată pentru anul vii-
tor, iar pregătirile pentru conec-
tare sunt în curs. .

foraje
Rezerve importante de ţiţei, descoperite în sudul ţării

Nicolae Ciucă 
a fost ales 
președinte 
al Senatului

VOT. Fostul premier Nicolae Ciucă a fost 

ales, marţi, în funcţia de președinte al Senatului, 

cu 88 de voturi „pentru” și 16 „contra”. Anca Dra-

gu, propusă de USR, a primit 16 voturi „pentru” 

și 88 „contra”. Votul senatorilor a fost secret, pe 

buletine.  “Doresc să vă mulţumesc pentru votul 

dumneavoastră de încredere și să vă asigur că 

vom continua să desfășurăm activitatea pentru 

realizarea obiectivelor coaliţiei și sprijinirea 

activităţilor guvernamentale“, le-a spus Nicolae 

Ciucă senatorilor.  Pe 29 iunie 2022, Florin Cîţu a 

demisionat din funcţia de preşedinte al Senatului, 

iar, de atunci, interimatul a fost asigurat de Alina 

Gorghiu.  . George Marinescu

 PREŞEDINTELE 

CJ CONSTANŢA, 

ÎN VIZORUL DNA
ANCHETĂ. Mihai Lupu, 

președintele liberal al Consiliului 

Judeţean Constanţa, este urmărit 

penal de procurorii DNA pentru 

luare de mită, conform unui 

comunicat al instituţiei. Procurorii 

au făcut percheziţii, marţi 

dimineaţă, la domiciliul acestuia 

din Constanţa. Mihai Lupu a 

transmis că „a dat curs solicitării“ 

procurorilor și că „a răspuns la 

toate întrebările cu intenţia de 

a sprijini investigaţiile în curs“. 

Procurorii susţin că Lupu ar fi  primit 

de la un om de afaceri mai multe 

foloase necuvenite, necuantifi cate 

până în prezent, „constând în 

furnizarea de plante decorative și 

ornamentale, precum și lucrări de 

amenajare și irigare a grădinilor“. 

G4Media menţionează că averea 

lui Mihai Lupu este consistentă, 

conform declaraţiei din iunie 

2022. El deţine două terenuri 

intravilane în Prahova (2.071 mp) și 

Constanţa (511 mp), un apartament 

în București, unul în Constanţa, o 

casă de locuit în Constanţa și una 

de vacanţă în Prahova, un depozit 

de 34.000 de euro, are de recuperat 

30.000 de euro și 150.000 de dolari 

de la două societăţi pe care le-a 

împrumutat și mai are de recuperat 

salarii restante de 35.000 de euro 

de la Construcţii Hidrotehnice SA 

Iași.  . George Marinescu 
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AFDJ Galaţi a înregistrat 
un număr record 
de nave pe Canalul Sulina
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi a înregistrat 

un număr record de 476 de 

nave tranzitate pe Canalul 

Sulina, potrivit datelor furnizate 

de Ministerul Transporturilor. 

Prin creșterea capacităţii de 

tranzitare a Dunării a fost 

depășit precedentul record 

istoric, de 408 nave, înregistrat în 

luna martie a acestui an.

Creșterea tranzitului pe Cana-
lul Sulina a devenit o prioritate la 
nivelul AFDJ Galaţi, în condiţiile 
în care confl ictul din Ucraina a 
condus la blocarea exporturilor 
de mărfuri prin porturile mari-
time ucrainene. Ca rută alterna-
tivă, mai ales pentru transportu-
rile de cereale, transportatorii au 
apelat la Dunăre, ceea ce, desigur, 
a pus presiune pe capacitatea de 
gestionare a trafi cului pe Canalul 
Sulina.

În acest context geopolitic, a 
devenit necesară creșterea capa-
cităţii tehnice a infrastructurii 
Canalului Sulina în scopul faci-
litării trafi cului de nave dinspre 
Marea Neagră către porturile 
ucrainene Reni și Izmail.

Cu sprijinul Comisiei Europe-
ne, la nivelul AFDJ Galaţi, unul 
dintre principalele proiecte care 
vin să răspundă acestei necesi-
tăţi este proiectul „PRIMUS“ - 
„Creșterea capacităţii de trafi c 
a Canalului Sulina“. Proiectul, 

lansat în luna februarie, are 
două subcomponente principale, 
respectiv îmbunătăţirea siste-
mului de semnalizare și monito-
rizare a trafi cului pe Dunăre şi 
achiziţia a trei nave tehnice pen-
tru suplimentarea capacităţii de 
intervenţie a AFDJ Galaţi.

Ionel Scrioșteanu, secretar de 
stat în Ministerul Transporturilor 
și Infrastructurii, a anunţat că au 
fost lansate primele proceduri de 
achiziţie din cadrul proiectului 
și au fost înregistrate două ofer-
te pentru subproiectul ce vizează 
achiziţia unui sistem modern de 
semnalizare pe Canalul Sulina. 
„Ofertele au fost primite din par-
tea unor companii din Spania și 
Marea Britanie. Proiectul de sem-
nalizare prevede achiziţia a 183 
de geamanduri cu diametrul cu-
prins între 1.500 mm - 1.800 mm, 
12 bucăţi - geamanduri cu dia-
metrul cuprins între 2.400 mm 
- 3.000 mm, 235 bucăţi - lămpi 
dotate cu AIS și panou solar și 2 
bucăţi - echipamente tip PELs“, a 
explicat secretarul de stat.

În curs de desfășurare se afl ă și 
procedurile care presupun achi-
ziţia a trei nave tehnice, din care 
două nave pentru semnalizare și 
o navă pentru transportul piloţi-
lor. Ofertele din partea compani-
ilor interesate au fost depuse la 
începutul lunii mai, iar în pre-
zent se afl ă în curs de desfășurare 
procedura de evaluare a acestora. 
„Precum este cunoscut, creșterea 
capacităţii de tranzitare a cana-
lului Sulina, precum și creșterea 

siguranţei navigaţiei pe acest sec-
tor de Dunăre reprezintă o priori-
tate importantă pentru Guvernul 
României, având în vedere că Du-
nărea reprezintă o arteră foarte 
importantă de transport“, a mai 
arătat reprezentantul Ministeru-
lui Transporturilor.

În total, valoarea proiectu-
lui „PRIMUS“ este de peste 17,7 
milioane de euro (cu TVA), iar 
sursa de fi nanţare este asigura-
tă de Comisia Europeană, prin 
Fondul de Coeziune prin Progra-
mul Operaţional Infrastructură 
Mare 2014-2020. Proiectul bene-
fi ciază de 85 la sută fi nanţare 
UE și 15 la sută fi nanţare de la 
bugetul de stat.

În același context, amintim 
că Ministerul Transporturilor 
are încheiat un parteneriat stra-
tegic cu statul francez, ce vizează 
inclusiv transportul pe Dunăre. 
În cadrul acestui parteneriat, în 
luna septembrie 2022, a fost sem-
nat un acord în urma căruia AFDJ 
Galaţi a benefi ciat de asistenţa 
statului francez în demersurile 
de îmbunătăţire a navigabilităţii 
pe Canalul Sulina și creșterea ca-
pacităţii de mărfuri transporta-
te. După cum v-am informat în 
ziarul „Viaţa liberă“, Excelenţa 
Sa, dna Laurence Auer, ambasa-
doarea Franţei în România, a fost 
prezentă, în luna aprilie, la Ga-
laţi, pentru ceremonia de semna-
re a actelor de predare - primire 
către AFDJ Galaţi a unei pilotine. 
„Acest demers se înscrie în con-
textul războiului din Ucraina și 

are o dimensiune europeană, în-
tr-un act de solidaritate cu Ucrai-
na, dar și cu România. El vizează 
efi cienţa și complementaritatea 
cu acţiunile Comisiei Europene“, 
declara la momentul respectiv 
doamna ambasador.

„Prin noul proiect de mana-
gement al Canalului Sulina, prin 
noul proiect de semnalizare, prin 
această pilotină primită de la sta-
tul francez, dar și cu noile nave 
și pilotine din cadrul proiectului 
«PRIMUS», până în toamnă vrem 
să creștem capacitatea și mai 
mult, cu 60 la sută peste ce s-a 
înregistrat luna trecută“, preciza 
la rândul său secretarul de stat 
Ionel Scrioșteanu.

„Toate aceste măsuri identifi -
cate, care constituie obiectivele 
proiectului «Creșterea capacită-
ţii de trafi c a Canalului Sulina», 
contribuie la atingerea obiecti-
velor Planului de acţiuni pentru 
facilitarea exporturilor agricole 
din Ucraina și a comerţului cu 
Uniunea Europeană și la asigu-
rarea unei reţele de transport 
ce furnizează acces 24h/7 zile 
pentru toţi utilizatorii acesteia. 
Proiectul contribuie la obţinerea 
de condiţii optime ale șenalului 
navigabil și eliminarea orică-
ror circumstanţe ce pot reduce 
capacitatea de navigare, în con-
cordanţă cu viziunea strategică 
pentru căile navigabile, prezen-
tată în Master Planul General de 
Transport al României“, se mai 
arată într-un raport al AFDJ Ga-
laţi.  .

TRANSPORTURI PE DUNĂRE . TRANZIT

PROIECTUL 

„PRIMUS“,                

FIŞĂ TEHNICĂ
NAVIGAŢIE. Măsurile 

identifi cate de AFDJ Galaţi în cadrul 

proiectului „PRIMUS“ constau în:

- Creșterea siguranţei navigaţiei prin 

îmbunătăţirea semnalizării șenalului 

prin instalarea în teren a semnalelor 

plutitoare și costiere echipate cu 

sisteme AIS AtoNs, echipamente 

de semnalizare luminoase pentru 

navigaţia pe timp de noapte, 

staţii meteo pentru determinarea 

condiţiilor de navigaţie pe Canalul 

Sulina și sistem de monitorizare a 

semnalizării;

- Creșterea capacităţii tehnice 

pentru intervenţii rapide în punctele 

semnalizate pe Canalul Sulina și 

Dunărea maritimă prin achiziţia a 

două nave tehnice de semnalizare;

- Modernizarea dispeceratelor 

AFDJ din porturile Sulina, Tulcea și 

Galaţi;

- Creșterea calităţii serviciului de 

pilotaj și a siguranţei trafi cului prin 

dotarea și instruirea piloţilor pentru 

folosirea sistemelor portabile de 

pilotaj la bordul navelor maritime;

- Îmbunătăţirea timpilor de transfer 

al piloţilor și a securităţii acestora 

prin achiziţia unei nave tehnice 

pentru transportul piloţilor în timpul 

execuţiei serviciului de pilotaj;

- Îmbunătăţirea infrastructurii 

informaţionale de transmitere și 

vizualizare a datelor de trafi c și a 

condiţiilor de navigaţie.  . O.A.C.



8 14 IUN 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Liga a V-a
„Surpriza” de la Tudor Vladimirescu!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul de pe terenul din Tudor 
Vladimirescu dintre localnicii de 
la Inter şi liderul Şoimii Folteşti 
s-a încheiat cu un rezultat nepre-
văzut: 2-0. Nu că echipa gazdă ar 

fi  lipsită de valoare, însă oaspeţii 
porneau net favoriţi, în virtutea 
clasamentului. Explicaţia rezul-
tatului a venit la fi nalul jocului, 
când conducerea echipei vizitatoa-
re a contestat mai mulţi jucători ai 
gazdelor - pe motiv că nu le-ar fi  
aparţinut acestora. Substituirea de 

jucători, conform regulamentu-
lui, se pedepseşte cu pierderea par-
tidei la masa verde, scor 0-3. Ceea 
ce s-ar putea întâmpla şi în acest 
caz, dacă se adevereşte întemeiată 
contestaţia celor din Folteşti.

Meciul rundei a 28-a din Liga 
a V-a s-a disputat între Mălina 
Smârdan şi ACS Vânători, în care 
s-au înscris şapte goluri, scor 3-4. 
Autorii lor au fost Oprişan (2) şi 
S. Alexandru, respectiv, Misăilă 
(3) şi Brânzoi. Iată şi componenţa 
celor două echipe.

 Smârdan : A. Surcică - Crăciun, 
D. Alexandru, Fl. Surcică, Iliescu 
- Mircaş, C. Marin, Munteanu, La-
zăr - Oprişan, Vântdevară. Au mai 
jucat: S. Alexandru şi V. Marin 
(antrenor Ion Stoica). 

 Vânători : Tacu - Doganu, 
Teodoraşcu, Obreja, Croitoru 
- Brânzoi, Stângă, Prodan, Pin-
tilie - Năstase, Misăilă. Au mai 
intrat: Ionaşcu, Vlasiu, Vintilă, 
Constantin şi Iov (antrenor San-
du Călin).

Celelalte rezultate: Victoria 
Slobozia Conachi - Sporting Ga-
laţi 3-3, Viitorul C. Negri - Zorile 
Griviţa 5-1, Viitorul Frumuşiţa 
- Siretul Piscu 2-2, Foresta Şen-
dreni - Voinţa Cişmele 3-0, Flacă-
ra Pechea - Răzeşii Valea Mărului 
4-1, Prutul Vlădeşti a stat. 

Clasamentul cu două etape 
înainte de fi nal: 1. Şoimii Folteşti 
58 puncte (un meci mai puţin), 
2. Şendreni 56 p, 3. Vânători 54 

puncte. .

Oţelul a transferat 
un jucător de naţională
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Lotul echipei gălăţene Oţelul 

se măreşte pe zi ce trece, 

noi mutări fi ind anunţate sau 

vehiculate pentru perioada 

următoare. 

Lotul Oţelului începe să se 
contureze pentru noul sezon de 
Superligă, ediţia 2023-2024, după 
ce gruparea gălăţeană a anunţat 
un nou transfer, în persoana lui 
Ştefan Bodişteanu (20 de ani). 
Acesta este internaţional de tine-
ret al României, care aparţine de 
Academia lui Gheorghe Hagi, dar 
a evoluat în sezonul precedent 
pentru CSA Steaua Bucureşti, în 
Liga a II-a. A venit la Oţelul sub 
formă de împrumut pentru un 
an, cu opţiune de prelungire. 
Postul său preferat este de mij-
locaş central, dar poate evolua 
şi pe partea stângă sau ca mij-
locaş ofensiv. Bodişteanu a fost 
remarcat de Dorinel Munteanu 
în meciul direct al Oţelului cu 
Steaua CSA din play-off, scor 3-2, 
la Galaţi, când tânărul mijlocaş a 
marcat de două ori şi a mai avut 
încă o ocazie clară creată tot de 
el. Foarte important de precizat 
în privinţa sa ar fi  că este jucător 
Under 21, ceea ce este necesar per-
manent în teren în Superligă.

 În afară de proaspătul trans-
ferat Bodişteanu, jucători care 
se încadrează în această catego-
rie de vârstă mai sunt Paharni-
cu (portar), Rus (fundaş lateral), 
Farcaş (fundaş lateral) şi Bordun 
(mijlocaş central). Ceilalţi jucă-
tori Under 21 - Chiriţoiu, Mitoi, 

Maxim şi Scocâlcă - au fost cedaţi 
la fi nalul sezonului precedent. 

 „Ştefan Bodişteanu, interna-
ţional de juniori al României, a 

fost împrumutat de la Farul Con-
stanţa şi va face parte din lotul 
formaţiei noastre în acest nou 
sezon. În vârstă de 20 de ani, Bo-

dişteanu s-a născut în Republica 
Moldova şi a evoluat în peste 35 de 
meciuri pentru toate naţionalele 
de juniori ale României, marcând 
de şase ori. Format la Academia 
lui Hagi, noua achiziţie a Oţelului 
poate acoperi mai multe posturi 
în linia de mijloc a terenului, 
atât ca mijlocaş lateral stânga, 
precum şi ca mijlocaş ofensiv. El 
a debutat în Superligă în urmă 
cu trei ani, competiţie în care a 
strâns 9 meciuri. Sezonul trecut, 
Bodişteanu, unul dintre cei mai 
constanţi juniori din eşalonul se-
cund, a făcut parte din lotul celor 
de la CSA Steaua, pentru care a 
jucat 23 de partide, înscriind de 
5 ori. Din această vară, a făcut pa-
sul către echipa noastră şi va îm-
brăca tricoul SC Oţelul Galaţi în 
stagiunea 2023/24, fi ind şi eligibil 
pentru regula U21. Bine ai venit şi 
mult succes, Ştefan Bodişteanu!“, 
se arată în comunicatul ofi cial al 
SC Oţelul.

 Sefer a plecat în Israel 
Altfel, un fotbalist cu origini 

gălăţene a lăsat în urmă Superli-
ga, fi ind transferat în Israel. Este 
vorba despre Antonio Sefer (23 
ani), jucător crescut la Oţelul, dar 
care în ultimii ani a evoluat pen-
tru Rapid Bucureşti. Acesta a fost 
vândut pentru suma de 250.000 
de euro de către clubul bucureş-
tean la Hapoel Beer Sheva (Israel), 
plus eventuale bonusuri de per-
formanţă, ce ar putea ajunge la 
suma totală de transfer de circa 
jumătate de milion de euro. Sala-
riul său lunar va fi  de 30.000 de 
euro, iar durata contractului se 
întinde pe patru ani. .

NOI MUTĂRI LA ECHIPA GĂLĂŢEANĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Selecţionata mas-

culină de volei a României susţine 

astăzi, la Braşov (ora 17,00 - TVR3), 

cel de-al cincilea joc din turneul 

„Golden League“. Parteneră îi va fi  

echipa Danemarcei, în care va evo-

lua şi Oskar Madsen, fostul jucător 

al CSM Arcada, care, între timp, a 

semnat cu o echipă din Cehia.

HANDBAL. Junioarele IV 

(12-13 ani) de la ACS Lucian Bute 

au avut, recent, prima participare la 

o competiţie naţională. Turneul fi nal 

al „Naţionalelor“ s-a desfăşurat la 

Suceava, la el luând parte 16 echi-

pe. În grupe, gălăţencele au obţinut 

o victorie (26-19 cu OK Sport 

Oneşti), iar pe parcurs încă două 

succese, cu Chimia Rm. Vâlcea 

şi CSS Satu Mare. În clasamentul 

fi nal, elevele antrenoarei Daniela 

Goldic au ocupat locul al 13-lea 

şi un plus la capitolul experienţă. 

Iată şi lotul junioarelor mici: Marina 

Dudu, Selena Huian - Giulia Ştefan, 

Cosmina Durac, Larisa Tufă, 

Rebecca Ramazzotto, Ştefania 

Toader, Eveline Şandru, Sofi a Vasi-

lache, Deea Lihnic, Catrina Zăbavă 

şi Ilinca Bălan. 

ATLETISM. Gălăţeanca 

Rebeca Ciocan a avut o evoluţie 

foarte bună în etapa a doua a „Na-

ţionalelor“ de atletism, ce s-a des-

făşurat în Capitală. Ea a concurat în 

proba de 400 m şi a ocupat locul 2, 

la Under 20 şi Under 23, şi locul 3 la 

seniori. .

România, 
meciul 
al cincilea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Turneul 
fi nal al Ligii 
Naţiunilor

COMPETIŢII. Cea mai 

nouă competiţie europeană interţări, 

Liga Naţiunilor, a ajuns la faza tur-

neului fi nal, unde se vor duela patru 

echipe, în Olanda. Participante vor fi  

ţara gazdă, Croaţia, Spania şi Italia 

- cele patru câştigătoare de grupe 

din Liga A. Olanda - Croaţia (astăzi, 

ora 21:45) şi Spania - Italia (joi, ora 

21:45) sunt cele două semifi nale, în 

timp ce marea fi nală se va disputa 

duminică seară. Toate partidele vor 

fi  transmise în direct de Digi Sport 1 

şi Prima Sport 1. . Florin Radu
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O locomotivă cu aburi vopsită 

doar pe jumătate, amplasată 

în mijlocul unui lan de buruieni 

crescute fără control şi în 

faţa unei gări de pe care cade 

tencuiala - aceasta este prima 

imagine pe care o oferă Galaţiul 

celor care ajung aici pentru 

prima dată cu trenul. Aceeaşi 

imagine o vedem şi noi, gălăţenii, 

dar din păcate se pare că ne-am 

obişnuit cu ea. Reprezentanţii 

CFR Infrastructură Galaţi spun 

că, în ultimii ani, nu au avut bani 

şi nici personal ca să termine de 

revopsit locomotiva-simbol. 

Locomotiva de epocă a fost 
amplasată în faţa Gării CFR Ga-
laţi acum zece ani, în 2013. Este 
un simbol al ceferiştilor gălăţeni 
şi a fost întâmpinată cu emoţie, 
bucurie, fascinaţie chiar, de către 
cei care, părinţi şi copii, au fost 
martorii evenimentului care a 
transformat o bătrână locomoti-
vă, uitată de mult în triaj, într-o 
piesă de muzeu ce poate fi  văzută, 
admirată şi atinsă.

 Locomotiva Skoda, 
construită în Germania, 
şi-a făcut serviciul 
în România şi rugineşte  
la Galaţi 

„Viaţa liberă“ a relatat eve-
nimentul inaugurării din 31 
octombrie 2013. Era, la vremea 
respectivă, o locomotivă cu aburi 
restaurată, cu o lungime de 27 de 
metri şi cântărind aproape 100 de 
tone. „Această locomotivă este în 
depou din anul 1984. Este o loco-
motivă de tip Skoda, de cale largă, 
cu ecartament lat. A fost construi-
tă în anii 1942-1943, în Germania, 
a făcut serviciul în România, a 
tractat trenuri, după care, în anii 
‘80, a fost retrasă. Ideea de a o am-
plasa la Gară a venit din dorinţa de 
a face ca zona să arate mai bine. 
Locomotiva ne aparţine, este a 
CFR Infrastructură, la fel ca şi te-
renul pe care am amplasat-o. Este 
o piesă de patrimoniu, pe care am 

restaurat-o, am vopsit-o şi încer-
căm să o protejăm. Cunoscătorii, 
desigur, ar putea spune că nu e 
completă, nu mai are anumite 
părţi componente, dar important 
este că ea există, poate fi  văzută 
şi va constitui, cu siguranţă, o 
atracţie. Intenţia noastră este ca 
în zona Gării să aducem bunici 
sau părinţi cu copii de mână care 
să le spună o poveste“, declara 
atunci directorul Centrului Regi-
onal de Exploatare, Întreţinere şi 
Reparaţii CF Galaţi, ing. Lauren-
ţiu Seceleanu. 

 Acesta îşi exprima speranţa că 
în zona Gării CFR va fi  şi un mu-
zeu al căilor ferate. Mai spunea 
că în faţa locomotivei va fi  am-
plasat şi un suport cu inscripţia 
„Mă numesc Locomotiva cu aburi 
Skoda, m-am născut în 1943, am 
lucrat timp de 40 de ani, acum 
m-am pensionat şi m-am aşezat 
aici pentru Dumneavoastră, ca să 
vă spun povestea mea“ şi preciza 
că în jurul locomotivei vor fi  puse 
câteva bănci, dar şi un semafor 
CFR luminat.

 La zece ani de atunci, toate 
celelalte idei au rămas încă la sta-
diul de proiect. 

 „Acum o mănâncă rugina“ 
... este ceea ce ne-a spus Dumi-

tru Ivan, fost mecanic de locomo-

tivă timp de 39 de ani: „Este vop-
sită doar pe jumătate, roşul este 
decolorat, cunoscătorii pot vedea 
că este descompletată, trebuie 
curăţată mai întâi şi apoi vopsi-
tă din nou, complet. Locomotiva 
avea, iniţial, nişte biele de vreo 
700 de kilograme, care au fost 
furate din depou, plus alte piese 
care îi lipsesc. Vopseaua cu care 
a fost acoperită doar pe jumătate 
este cea mai proastă. Înainte, noi 
dădeam locomotivele cu păcură 
şi cu seu de oaie, de luceau aşa 
cum lucesc pantofi i când îi dai cu 
cremă. Acum o mănâncă rugina 
şi cred că de zece ani nu s-a ocupat 
nimeni de ea“. 

„Suntem un grup de foşti co-
legi mecanici de locomotivă, ne 
întâlnim an de an. Vrem ca, anul 
acesta, să ne întâlnim de Ziua ce-
feristului şi să facem o fotografi e 
lângă o locomotivă frumos vopsi-
tă. Directorul CFR Infrastructu-
ră mi-a răspuns, la o petiţie pe 
care am depus-o prin Prefectură, 
că nu a avut bani şi nici oameni să 
vopsească locomotiva, din cauza 
războiului din Ucraina care i-a 
obligat să înceapă reparaţiile la 
linia ferată cu ecartament larg. 
Am vrut să vorbesc şi personal 
cu el, dar mi-a spus «Vino mâi-
ne, că azi nu sunt!»“. Au propus 
foştii colegi să punem câte 200 

de lei fi ecare, ca să terminăm de 
vopsit locomotiva, dar e greu să 
faci pe persoană fi zică: trebuie 
aprobare, trebuie să pui schele, 
iar mâna de lucru este foarte 
scumpă“, ne-a mai spus Dumi-
tru Ivan. 

 „Nu am avut oameni“ 
Într-adevăr, în răspunsul 

adresat lui Dumitru Ivan, direc-
torul Regionalei CF Galaţi, Gabri-
el Oprea, spunea că, în contextul 
războiului dintre Federaţia Rusă 
şi Ucraina şi în vederea asigurării 
transportului de cereale din por-
tul Galaţi pe cale navală, a fost 
necesară începerea lucrărilor de 
reparaţie a liniei 706 J Cale Larga 
- Galaţi Larga Ana - Galaţi Bazin 
- Galaţi Mărfuri - Port Docuri şi a 
liniei 706 I Cale Normală Galaţi 
Mărfuri - Port Docuri Siloz „cu 
forţe proprii“. „Totuşi, vă asigu-
răm că, în perioada următoare, 
în funcţie de disponibilităţile 
umane şi materiale/fi nanciare, 
Sucursala Regională de Căi Ferate 
Galaţi va face eforturi şi pentru 
soluţionarea cererii dumneavoas-
tră privind revopsirea locomo-
tivei cu aburi din staţia Galaţi“. 
Asta era în iulie 2022. 

 Am vorbit şi noi cu directo-
rul Gabriel Oprea acum, în iunie 
2023, iar acesta ne-a asigurat că 
locomotiva va fi  revopsită în ma-
ximum o lună. „Au făcut nişte 
copii graffi ti pe ea, urmează să 
o vopsim toată, o avem în plan. 
Nu am avut oameni până acum, 
avem lucrări la macazuri şi, când 
le terminăm, vom putea termina 
şi locomotiva. Costă aproximativ 
7.000 de lei numai vopseaua nea-
gră, plus roşul şi albul... Cu ma-
ximum 10.000 de lei, sperăm să 
terminăm în trei săptămâni, cel 
mult o lună“, ne-a declarat direc-
torul Regionalei CFR Galaţi.

 Ca o idee de fi nal, poate se 
implică şi Primăria să amenajeze, 
în faţa Gării CFR, o mică piaţetă 
cu două-trei bănci, ceva care să 
bucure ochii celor din zonă şi ai 
vizitatorilor. Pentru că de buru-
ieni şi de rugină suntem sătui. 
.  Foto: Anca Spânu

CFR Galaţi n-a avut bani şi 
oameni să vopsească decât 
o jumătate de locomotivă

UN SIMBOL AL CEFERIŞTILOR ŞI AL ORAŞULUI, UITAT PRINTRE BURUIENI  .  GARĂ

 A CONDUS 

FĂRĂ PERMIS 

O MAŞINĂ CU 

NUMERE FALSE

INFRACŢIUNI. Un 

bărbat, în vârstă de 43 de ani, 

a ajuns în arest după ce a fost 

depistat fără permis la volanul 

unei maşini cu plăcuţe de 

înmatriculare false. Poliţiştii au 

observat duminică, 11 iunie, pe 

strada Movilei, o maşină care 

circula dinspre strada Tecuci către 

strada Traian, condusă de un 

şofer din Galaţi care manifesta un 

comportament suspect în trafi c. 

Poliţiştii au oprit autoturismul şi au 

verifi cat documentele. Astfel, s-a 

stabilit că şoferul nu deţine permis 

de conducere valabil, iar numărul 

de înmatriculare al maşinii este 

fals, nefi ind înregistrat în bazele 

de date. Bărbatul a fost condus 

la sediul Secţiei 5 Poliţie pentru 

continuarea cercetărilor, unde a 

fost testat şi alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. A fost întocmit un 

dosar penal pentru infracţiunile 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere şi conducere 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul cu numere false de 

înmatriculare sau înregistrare. După 

audieri şi administrarea materialului 

probator, poliţiştii au luat măsura 

reţinerii pentru 24 de ore a 

bărbatului de 43 de ani. În cursul 

zilei de luni, 12 iunie, gălăţeanul 

a fost prezentat Parchetului de 

pe lângă Judecătoria Galaţi, 

cu propunerea dispunerii unei 

măsuri preventive.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Distrugerea 
barajului 
Kahovka 
ameninţă 
securitatea 
alimentară 
a lumii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Naţiunile Unite au avertizat marţi 

că ruperea uriaşului baraj de 

la Kahovka de pe fl uviul Nipru, 

care data din perioada sovietică, 

va avea un impact considerabil 

asupra securităţii alimentare 

mondiale, de natură să 

antreneze o creştere a preţurilor 

la alimente şi să provoace 

probleme în alimentarea cu apă 

potabilă pentru sute de mii de 

oameni, relatează Reuters. 

Barajul, care făcea parte din 
centrala hidroelectrică Kahovka, 
s-a prăbuşit la primele ore ale zi-
lei de 6 iunie, făcând ca o parte 
din cei 18 kilometri cubi de apă 
pe care îi reţinea să se reverse şi 
să inunde o vastă zonă din sudul 
Ucrainei. Nu se ştie cu exactitate 
ce anume a provocat breşa, deşi 
seismologii norvegieni şi sateliţii 
americani au detectat ceea ce pare 
a fi  o explozie, în timp ce Ucraina 

şi Rusia se acuză reciproc pentru 
aruncarea în aer a barajului. 

Martin Griffi ths, responsabi-
lul ONU pentru ajutor umanitar, 
a declarat pentru BBC că impac-
tul asupra securităţii alimentare 
ar putea fi  semnifi cativ. „Este 
vorba de un grânar, toată zona 
aceea care coboară spre Marea 
Neagră şi Crimeea este un grânar 
nu numai pentru Ucraina, ci şi 
pentru întreaga lume“, a decla-
rat Griffi ths, pentru BBC. „Deja 
ne confruntăm cu difi cultăţi în 
materie de securitate alimentară; 
sunt sigur că preţurile la produ-
sele alimentare vor creşte în mod 
cert“, a adăugat el. „Este aproape 
inevitabil că vom vedea probleme 
enorme cu recoltarea şi semăna-
tul pentru următoarea recoltă. 
Aşadar, vom asista la un impact 
semnifi cativ asupra securităţii 
alimentare mondiale - asta este 
ceea ce se va întâmpla“, a afi rmat 
ofi cialul ONU. 

Ucraina şi Rusia sunt doi din-
tre cei mai mari producători agri-

coli din lume şi actori importanţi 
pe pieţele de grâu, orz, porumb, 
rapiţă, ulei de rapiţă, seminţe de 
fl oarea-soarelui şi ulei de fl oarea-
soarelui. 

Până la 700.000 de oameni, 
potrivit lui Griffi ths, depindeau 
de rezervorul din spatele baraju-
lui pentru apă potabilă. Fără apă, 
oamenii vor fi  expuşi riscului de 
a contracta diverse boli, iar copi-
ii sunt cei mai vulnerabili într-o 
astfel de situaţie, a tras un sem-
nal de alarmă Griffi ths. Respon-
sabilul ONU a mai declarat că da-
une de o asemenea amploare la o 
infrastructură civilă contravin în 
mod absolut dreptului umanitar 
internaţional, inclusiv Convenţi-
ilor de la Geneva.

Preşedintele ucrainean Vo-
lodimir Zelenski a anunţat că 
reprezentanţi ai Curţii Penale 
Internaţionale (CPI) au vizitat 
săptămâna trecută regiunea 

Herson, pentru a demara o an-
chetă asupra exploziei de la cen-
trala hidroelectrică Kahovka şi a 
barajului adiacent, potrivit EFE. 
Conform autorităţilor ucraine-
ne, forţele de ocupaţie ruse au 
aruncat în aer centrala şi bara-
jul, pentru a provoca o inunda-
ţie care să împiedice un posibil 
avans al trupelor ucrainene în 
cursul contraofensivei pe care 
acestea au început-o în ultimele 
zile. Sub ape se afl ă zeci de loca-
lităţi din regiunile Herson, Miko-
laiv, Dnipropetrovsk şi Zaporojie. 
Moscova, dimpotrivă, dă vina pe 
Kiev şi susţine că barajul a fost 
fi surat de tirurile ucrainene, deşi 
o serie de experţi ruşi declară că 
barajul nu ar fi  putut fi  distrus cu 
tiruri de artilerie, întrucât fuse-
se construit ca să reziste atacuri-
lor nucleare, la fel ca majoritatea 
infrastructurii din epoca sovieti-
că. .

IMPACT LA NIVEL GLOBAL  .  EFECTE

  Doi activişti italieni pentru 
mediu, care s-au lipit cu o sub-
stanţă adezivă de soclul uneia 
dintre cele mai faimoase statui 
din Muzeele Vaticanului, trebuie 
să plătească despăgubiri în valoa-
re de aproape 30.000 de euro, în 
urma verdictului dat luni de un 

tribunal din Vatican, informează 
Reuters. 

Guido Viero şi Laura Zorzini, 
membri ai grupării Ultima Ge-
nerazione („Last Generation“), 
s-au lipit în august de statuia lui 
Laocoon. Sculptura reprezintă un 
preot din Troia care a încercat să-i 

avertizeze pe troieni în legătură 
cu pericolul calului din lemn al 
grecilor. 

Tribunalul statului Vatican, 
ai cărui judecători sunt laici, nu 
religioşi, i-a condamnat pe Viero 
şi Zorzini să plătească împreună 
despăgubiri în valoare de 28.148 
de euro autorităţilor de la Vati-
can, sumă la care se adaugă 1.000 
de euro costuri de judecată, potri-
vit sentinţei. Cei doi au fost toto-
dată condamnaţi fi ecare la nouă 
luni de închisoare cu suspenda-

re, la care se adaugă şi amenzi 
de 1.500 de euro fi ecare, tot cu 
suspendare. Un al treilea activist 
a primit o amendă de 120 de euro, 
cu suspendare. 

Ultima Generazione a orga-
nizat mai multe proteste de an-
vergură în Italia, deseori ţinta 
acestora fi ind opere de artă sau 
monumente. Luna trecută, ac-
tivişti ai grupării au înnegrit 
apa din emblematica Fontana di 
Trevi, după ce au turnat cărbune 
diluat. . Ovidiu Amălinei

Vatican
S-au lipit cu adeziv de o statuie

şi de o... amendă

Arme nucleare 
ruseşti, 
desfăşurate 
în Belarus

 FRANŢA 

VA INTENSIFICA 

SPRIJINUL 

MILITAR PENTRU 

UCRAINA

RĂZBOI. Preşedintele 

francez Emmanuel Macron a 

confi rmat începutul contraofensivei 

armatei ucrainene împotriva 

forţelor ruse, estimând că aceasta 

va dura „câteva săptămâni, chiar 

luni“, relatează AFP. „Ne dorim“ 

ca această contraofensivă să 

aibă „un succes cât mai mare, 

pentru ca apoi să declanşăm o 

fază de negocieri în bune condiţii“, 

a subliniat preşedintele francez. 

Emmanuel Macron a confi rmat, de 

asemenea, că Franţa va continua 

să-şi „intensifi ce“ ajutorul militar 

acordat Ucrainei. „Am intensifi cat 

livrările de arme şi muniţie, 

vehicule blindate, de suport 

logistic“, a amintit el, precizând 

că, de asemenea, s-a asigurat 

întreţinerea echipamentelor avariate 

în cursul luptelor. „Vom continua 

conform calendarului pe care i 

l-am dat (preşedintelui Zelenski), 

în următoarele zile şi săptămâni“, 

a adăugat şeful statului francez. 

„Războiul de agresiune purtat de 

Rusia este deja un eşec strategic 

şi geopolitic pentru agresor“, a 

insistat preşedintele Macron, citat 

de AFP.  .Ovidiu Amălinei 

ARSENAL. Preşedintele belarus 

Alexander Lukaşenko a declarat marţi că armele 

nucleare tactice ruseşti vor fi  desfăşurate fi zic 

pe teritoriul ţării sale „în câteva zile“. Lukaşenko 

a susţinut că armele nucleare vor fi  desfăşurate 

la cererea sa adresată lui Vladimir Putin. „Am in-

sistat într-o manieră prietenoasă ca Rusia să-mi 

dea înapoi aceste arme ;tactice, nu strategice=. 

Ar fi  sufi ciente pentru moment“, a spus acesta. 

„De ce avem nevoie de ele? Pentru a ne asigura 

că niciun soldat străin nu va mai pune piciorul 

pe pământ belarus“, a continuat Lukaşenko. În 

acelaşi timp, armele nucleare vor rămâne sub 

controlul armatei ruse. . Ovidiu Amălinei
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Dezbatere despre şcoală 
şi noile tehnologii 
din educaţie
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Astăzi , 14 iunie, de la ora 16,00, 

Casa Corpului Didactic găzduiește 

dezbaterea cu tema „Despre 

şcoală în era digitală - Oportunităţi 

și provocări pe care noile 

tehnologii le aduc în educaţie“. 

Invitata este Măriuca Talpeş, 
liderul proiectului "Merito“, iar 
gazdă și moderator va fi  profe-
sorul Doru Căstăian. Potrivit 
acestuia, dezbaterea va aborda 
problematica integrării tehnolo-
giei în actul didactic, nu doar ca 
instrument ajutător, ci ca mediu 
care să îi pregătească pentru vii-
tor pe cetăţenii de mâine.

Scopul dezbaterii este de a tre-
ce în revistă câteva dintre subiec-
tele arzătoare legate de relaţia 
dintre școală și noile tehnologii. 
Cei doi vorbitori vor să discute 
pe teme de mare interes, de la 
profi lul clasei dotate la standar-
dele anului 2023, până la analiza 
implicaţiilor pe care soluţiile de 

inteligenţă artifi cială le vor avea 
asupra predării și evaluării, de la 
nevoia ca toţi elevii care absolvă 
învăţământul obligatoriu să aibă 
competenţe digitale, la identi-
fi carea tehnologiilor care cresc 
impactul predării. 

Măriuca Talpeș a cofondat, 
alături de Florin Talpeș, grupul 
Softwin, din care s-a desprins 
Bitdefender, unul dintre cei mai 
importanţi furnizori de soluţii de 

securitate cibernetică la nivel mon-
dial. De asemenea, coordonează 
Intuitext, divizia de software edu-
caţional a grupului. Este membră 
a Consiliului Director al Fundaţiei 
Romanian Business Leaders, sub 
umbrela căreia a iniţiat proiectul 
"Merito“ - o cauză de recunoaștere 
a excelenţei în educaţie şi de trans-
formare a meseriei de profesor.

Doru Căstăian predă știinţe 
socio-umane la Liceul de Arte 

"Dimitrie Cuclin“ și la Colegiul 
Naţional "Vasile Alecsandri“ din 
Galaţi. Este profesor asociat la 
Facultatea de Istorie, Filosofi e și 
Teologie din cadrul Universită-
ţii "Dunărea de Jos“ din Galaţi 
și formator pedagogic. Este, de 
asemenea, traducător, publicist, 
animator cultural şi profesor 
"Merito“ 2018. 

Dezbaterea este dedicată pro-
fesorilor, elevilor, părinţilor şi 
nu numai, iar formatul acesteia 
a fost ales tocmai pentru a încu-
raja schimbul liber de idei. Parti-
cipanţii sunt invitaţi să aducă în 
discuţie subiecte legate de temele 
abordate care sunt relevante pen-
tru ei.

Evenimentul va avea loc în 
Sala Multimedia a Casei Cor-
pului Didactic Galaţi (str. Gării 
nr. 35). Pentru a participa fi zic, 
trebuie să completaţi formula-
rul de înscriere: https://forms.
gle/awKeCtJY9nYzX3sZA. Eveni-
mentul va fi  transmis şi on-line, 
pe pagina de Facebook a CCD 
Galaţi. .

ASTĂZI, LA CASA CORPULUI DIDACTIC  .  INVITAŢIE

 15 IUNIE, ULTIMA 

ZI PENTRU 

DEPUNEREA 

DECLARAŢIILOR 

DE AVERE                    

ŞI DE INTERESE
TERMEN. Agenţia 

Naţională de Integritate (ANI) 

informează că ziua de joi, 15 iunie, 

este data-limită până la care 

persoanele prevăzute la art. 1 

alin. (1) din Legea nr. 176/2010 pot 

depune declaraţiile de avere și de 

interese anuale. Declaraţiile trebuie 

completate și depuse în format 

electronic, exclusiv prin intermediul 

platformei e-DAI, disponibilă pe 

pagina de internet a ANI.“Potrivit 

Ordonanţei de Urgenţă nr. 

182/2022, deponenţii completează, 

depun și transmit declaraţii de 

avere și de interese certifi cate fi e 

cu semnătură electronică califi cată, 

fi e cu semnătură olografă, exclusiv 

prin sistemul electronic e-DAI. 

Menţionăm faptul că Agenţia 

Naţională de Integritate nu mai 

primește declaraţii de avere și 

de interese în format hârtie, iar 

toate declaraţiile depuse astfel 

vor fi  restituite destinatarilor, 

considerându-se a fi  nedepuse în 

conformitate cu prevederile Legii 

nr. 176/2010, cu modifi cările și 

completările ulterioare“, precizează 

ANI.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi anunţă în-
cheierea lucrărilor de moderni-
zare a clădirii Liceului Teoretic 
"Dunărea“, proiect cu fi nanţare 
europeană. Imobilul a benefi -
ciat de termoizolare completă, 
înlocuirea tâmplăriei exterioa-
re și montarea unor pompe de 
căldură care vor duce la o redu-
cere consistentă a consumului 
de energie pentru încălzire. În 
plus, s-au realizat fi nisaje in-
terioare, lucrări de zugrăvit, 
lucrări la instalaţiile de ilumi-
nat etc. Valoarea contractului 
de lucrări a fost de aproximativ 

2,5 milioane de lei, din care 1,8 
milioane de lei au reprezentat 
fonduri nerambursabile. Obiec-
tivul proiectului a constat în 

creșterea performanţei energe-
tice a imobilului, cu efecte favo-
rabile asupra calităţii mediului 
ambiental, a sănătăţii elevilor și 

îmbunătăţirea calităţii actului 
educaţional. 

Liceul Teoretic "Dunărea“ este 
situat în cartierul Micro 18, pe 
strada Oltului nr. 24A. Unitatea 
de învăţământ a fost construită 
în anul 1986, are regimul de înăl-
ţime S+P+2E și o suprafaţă con-
struită de 824 mp. La acest liceu 
învaţă aproximativ 700 de elevi. 

"Primăria municipiului Galaţi 
a realizat deja 20 de obiective de 
investiţii ce au vizat tot atâtea 
unităţi de învăţământ din oraș. 
Mai mult, sunt în diverse stadii 
alte 30 de proiecte pentru moder-
nizarea grădiniţelor, școlilor și li-
ceelor“, transmite administraţia 
locală. .

investiţie
Modernizare fi nalizată la Liceul Teoretic „Dunărea“

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La Casa  Artelor din Galați a 
fost, luni seară, o adevărată săr-
bătoare muzicală. Sala s-a umplut 
de elevi-artiști ai Centrului Cul-
tural „Dunărea de Jos“, clasa de 
pian, îndrumați de profesoara Ca-
pră Angelica. „Este un recital cu 
elevii mei care cântă la pian. Sunt 
copiii care în cursul anului au 
participat la diferite evenimente 
culturale: vernisaje, lansări de 

carte, diverse concursu ri în țară, 
de unde s-au întors cu premii și 
medalii. Sunt nouă astfel de co-
pii, din ani diferiți de studiu, de 
la anul I până la anul V. Acum 

vor interpreta, în fața publicu-
lui, piesele care le-au adus succes 
de-a lungul anului școlar. Mâine 
(marți - n.r.), ceilalți elevi ai mei, 
care nu avut atât de multe ieșiri, 
vor concerta la Centrul Cultural, 
într-un spectacol dedicat lor. Vor 
fi  alături de ei elevi care vor cânta 
la acordeon“, ne-a explicat profe-
soara de pian. Recitalul a fost un 
spectacol în adevăratul sens al 
cuvântului, organizat minuțios 
de profesoara îndrumătoare. At-
mosfera, încărcată de emoție, a 

adunat laolaltă părinți şi copii și 
a pus în evidență faptul că, pen-
tru a fi  pianist, pe lângă talent, 
este nevoie de multă muncă, 
perseverență și dedicație, atât 
din partea elevului, cât și a pro-
fesorului. Reamintim că elevii 
centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“, pregătiți de profesoara Ca-
pră Angelica, au reprezentat Ga-
lațiul la numeroase con cursu ri 
naționale și internaționale, de 
unde s-au întors cu numeroase 
premii, diplome și trofee.  .

recital
Acorduri de pian, la Casa Artelor din Galaţi
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC GP Intermodal SA Bucuresti, 

membra a grupului de fi rme 

GRAMPET GROUP, angajea-

za electrician pentru Punctul 

de Lucru Galati, situat in Calea 

Prutului nr 9-11 (vis-a -vis) de bi-

serica “Sf. Dumitru” din cartierul 

Badalan. Relatii la telefon 0726 

101 361, sef punct lucru Adrian 

Axin. (280310) 

 • S.C. RACRICOM SRL, 

Distribuitor Heineken România 

S.A și Pepsico, ANGAJEAZĂ: 

- ŞOFERI CATEGORIA C și B; - 

DELEGAŢI; - MANIPULANŢI. Se 

oferă salariu fi x atractiv și bonus 

de performanţă. Candidaţii intere-

sati se pot prezenta zilnic la sediul 

societăţii Calea Prutului nr. 17, sau 

C.V.-urile și relaţii se pot primi la 

tel. 0748031200 și mail: fi nanciar@

racricom.ro. (280317) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA PERSONAL 

NECALIFICAT (MANIPULANT 

MARFURI). ACTIVITATEA SE 

DESFASOARA IN INCINTA 

SANTIERULUI NAVAL DAMEN. 

PROGRAM DE LUCRU LUNI-

VINERI, 7-15. SALARIU 

NEGOCIABIL. 0751244222 

(280319) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Tel. 0749278177. 

(280323) 

 CERERI 

 DE SERVICIU 

 • Doamnă cu experienţă doresc 

să îngrijesc o bătrână, bătrân, în 

regim intern. Relaţii 0731118293. 

(280293) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând maşini tâmplărie „Metabo”- 

Germania, circular, maşină de 

rândeluit la grosime, abric, alte 

scule şi dispozitive. Telefon 

0744395760. (280295) 

 DIVERSE  

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea, branșament 

gaze naturale și post reglare mă-

sură” propus a fi  amplasat în mu-

nicipiul Galaţi, Port Bazinul Nou, 

Dana 54 (corp C3-loc consum), 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari- 

Acordul de mediu- Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2021 și la sediul ti-

tularului, S.C. ENGIE ROMANIA 

S.A. (pentru SC UNICOM OIL 

TERMINAL SRL), mun. București, 

sector 4, str. B-dul Mărășești, nr. 

4-6. Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (280324) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 cam., par-

ter, str. Domnească nr.10, P4, 

termopane, CT. Preţ negociabil. 

Tel. 0745612508, 0741731505. 

(280245) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu mansardă, sat 

Cişmele, com. Smârdan, supra-

faţă teren 1000 mp, îmbunătăţită, 

apă curentă, canalizare, livadă 

pomi fructiferi. 0032467604632, 

0750819301. (280206) 

 • De vânzare în exclusivitate 

duplex cu 2 camere situat 

în Clădirea Stela, Str. Nicolae 

Bălcescu 80A - 141.627 euro - 

89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 camere, 

et.4, cu casă în comuna Costache 

Negri. Tel. 0748695440. (280320) 

 • Schimb apartament 3 camere, 

et.4, cu apartament 2 camere, 

parter sau et.1. Tel. 0756578792. 

(280321) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 3 camere, complet 

mobilat şi utilat, Micro 13B, cu 

1.07. Tel. 0741112740. (280313) 

• Persoană fi zică ofer spre în-

chiriere apartamente 2 came-

re decomandat, mobilat, utilat, 

zona Micro 17 şi Micro 39. Preţ 

1700 lei negociabil. 0747770228. 

(280327)

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al Ţig.I, complex comercial, 

125 mp. Tel. 0722579368. 

(280303) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare în 

Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280108) 

 • Angajez vânzătoare, munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280132) 

• Quantum Group 

angajează: Dulgheri, Fierari 

betoniști, Montatori 

structură și panouri 

sandwich. Disponibilitatea 

pentru deplasări este 

necesară. Aplică la sediul 

fi rmei din Vânători, DN 26, 

Km 11, prin email la offi ce@

quantum-group.ro sau sună 

la 0756140101. Te așteptăm 

în echipa noastră! (562)

 • Angajez sezonier (pensionar) 

din Galaţi sau Brăila. Dacă vrei 

să-ţi rotunjești veniturile sună la 

0748182500 (569)

• SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(280179) 

 • BELUGA POOL angajează bu-

cătar și ajutor de bucătar. Relaţii la 

telefon: 0772271636. (280193) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST,TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ  

MECANIC, INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (280217) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuși Mecanici; -Meseriași în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucătar, 

cu experienţă. Tel. 0745002392 

(280256) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (280257) 

 • Căutăm persoană îngrijire 

bătrână+ menaj. Tel. 

0745312460 (280283) 

 • Angajez manipulant marfă ma-

gazin alimentar. Tel. 0740196232. 

(280290) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0740196232. 

(280291) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280294) 

 • Angajăm personal vânzare seră 

fl ori. Tel. 0748521386. (280302) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280311) 

 • Angajăm contabil primar şi mani-

pulant marfă. Telefon 0741407539. 

(280314) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi este cea mai frumoasă zi 

din an fiindcă Filip Ion 

împlineşte 8 ani. Îi urăm multă 

sănătate, copilărie fericită 

şi „La mulţi şi binecuvântaţi ani!” 

Cu toată dragostea, familia. 

(280325) 

 • „La mulţi şi binecuvântaţi ani, 

Luca Ion!”,

 cu ocazia împlinirii celor 13 ani. 

În tot ce faci, Dumnezeu 

să te lumineze! În orice vreme, 

Dumnezeu să te binecuvânteze! 

Cu toată dragostea, familia. 

(280326) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut femeie de la ţară, necăjită, 

vârsta 50 ani. Telefon 0758634274. 

(280306) 

 • Caut femeie de la ţară, necăjită, 

vârsta 60 ani. Telefon 0746488489. 

(280307) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, termice, 

sanitare, pardoseală. 0762613775. 

(280094) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(280241) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati, cu se-

diul in Galati, str. Siderurgistilor 

nr.7, bloc PS1B, scara 4, meza-

nin 1, “spatiul comercial nr.2” 

convoaca la sediul societatii, 

pe toti actionarii inregistrati in 

registrul actionarilor la data de 

17.07.2023, la Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor la ora 

10:00 in data de 26.07.2023 si la 

Adunarea Generala Extraordinara 

a Actionarilor la ora 11:00 in data 

de 26.07.2023 cu urmatoarele or-

dini de zi: Ordinea de zi a Adunarii 

Generale Ordinare a Actionarilor: 

1. Aprobarea acordarii de divi-

dende. 2. Diverse. Ordinea de zi 

a Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1. Vanzarea si/sau 

cumpararea de imobile si echipa-

mente, utilaje, investitii, inclusiv 

imobiliare, conform propunerilor 

Consiliului de administratie din 

12.06.2023. 2.Aprobarea achi-

zitionarii de utilaje si echipa-

mente in leasing; contractarea 

de imprumuturi si accesarea de 

instrumente de creditare, acce-

sarea unui plafon de scrisori de 

garanţie pentru restituire avans, 

constituirea de garantii si ipoteci, 

precum si achitarea de imprumu-

turi pentru continuarea activitatii 

conform propunerii Consiliului 

de administratie din 12.06.2023. 

3. Diverse In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor si Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor se vor 

desfasura la data de 27.07.2023, 

la aceleasi ore si in acelasi loc. 

(280318) 

 DECESE  

 • Asociaţia Naţională a Cadrelor 

Militare în Rezervă 

şi în Retragere Filiala Galaţi aduce 

un ultim omagiu camaradului lor, 

Mr (r) BOŞNEAGĂ COSTICĂ. 

Transmitem sincere condoleanţe 

familiei îndurerate. Dumnezeu 

să-l odihnească 

în pace! (280312) 

 COMEMORĂRI  

 • Pe 15 iunie 2023 se împlinesc 

7 ani de când ne-au părăsit 

BICHIR RADU 

şi 31 ani soţia sa, 

CLEOPATRA. 

Le păstrăm o veşnică 

amintire. Dumnezeu să-i 

odihnească în pace! Familiile 

Bichir Ion, Bichir Dan şi 

Focşăneanu Dan. (280315) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

14

1736 u Se naşte CHARLES 
AUGUSTIN COULOMB (m. 1806), 
fizician francez, cunoscut pentru 
descoperirea legii ce-i poartă numele.
1768 u Încetează din viaţă JAMES 
SHORT (n. 1710), astronom 
britanic. A realizat primele 
oglinzi parabolice şi eliptice 
pentru telescoape.
1811  u Se naşte HARRIET 
BEECHER-STOWE (m. 1896), 
scriitoare americană.
1835 u Se naşte NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1881), pianist, dirijor, pedagog rus.
1848 u Unirea guvernelor consti-
tuite la Islaz (9 iunie) şi Bucureşti 
(11 iunie) şi constituirea guvernului 
provizoriu al Ţării Româneşti, 
condus de mitropolitul Neofit.
* Guvernul provizoriu a declarat 
înfiinţarea steagului naţional: 
albastru, galben, roşu, cu deviza 
„Dreptate Frăţie“ înscrisă pe el.
1864 u Se naşte ALOIS 
ALZHEIMER (m. 1915), medic 
german. A definit boala ce-i 
poartă numele.
1882 u Se naşte, la Tecuci, ION 
PETROVICI (m. 1972), filosof, 
scriitor, vicepreşedinte (1938-
1941) al Academiei Române.
1916 u Încetează din viaţă 
SPIRIDON VRÂNCEANU (n. 
1892, la Tg. Bujor, jud. Galaţi), 
militant al mişcării sindicale 
gălăţene.
1935 u S-a dezvelit, la Galaţi, 
monumentul Sfântului Anton 
de Padova ridicat de credincioşii 
catolici din localitate, în curtea 
Bisericii romano-catolice din 
strada Domnească.
1968 u Încetează din viaţă 
SALVATORE QUASIMODO (n. 1901),
scriitor italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1959).
2013 u S-a dat în folosinţă podul 
peste Dunăre dintre localităţile 
Calafat (România) şi Vidin 
(Bulgaria).

Ernesto 
(Che) Guevara, lider 
al revoluţiei 
cubaneze

Născut în localitatea Rosario 
din Argentina, pe data de 14 iunie 
1928, Ernesto (Che) Guevara a fost 
cel mai mare dintre cei cinci co-
pii ai familiei. Situaţia fi nanciară 
bună i-a permis să călătorească 
în America Latină, începând din 
1951. Viaţa deplorabilă a celor 
mai mulţi locuitori din Ameri-
ca Latină, discuţiile pe care le-a 
purtat cu oamenii de rând, dar 
şi întâlnirea, la 26 iunie 1955, cu 
grupul de revoluţionari cubanezi 
afl at în exil în Mexic, condus de 
Raul Castro şi fratele mai mare al 
acestuia, Fidel Castro, l-au deter-
minat pe Che Guevara să îmbrăţi-
şeze o parte a ideilor acestora şi să 
participe la revoluţia cubaneză, 
contribuind decisiv la preluarea 
puterii la Havana de către Fidel 
Castro.

Odată cu instalarea la putere 
a lui Fidel Castro, Che Guevara a 
primit de la acesta gradul de „Il 
Comandante“ şi decoraţia „Stea-
ua Jose Marti“. Imaginea sa revo-
luţionară, cu „Steaua Jose Marti“ 
şi bereta neagră, a devenit celebră 
în lumea întreagă. Pe 9 ianuarie 
1959, Che Guevara a primit cetă-
ţenia cubaneză, printr-o lege spe-
cială. Pe 26 noiembrie 1959, a fost 
numit conducător al Băncii Cen-
trale a Cubei, pentru ca ulterior 
să devină ministru al Industriei. 

În iunie 1967, agentul CIA  ameri-
cano-cubanez Felix Rodriguez a 
fost însărcinat cu misiunea spe-
cială de a ajuta trupele boliviene 
să-l captureze pe Che Guevara. Pe 
8 octombrie 1967, Che Guevara 
a fost rănit şi după câteva ore a 
fost capturat de oamenii căpi-
tanului Prado, care a trimis un 
mesaj codifi cat către cartierul 
general: „Salut, Saturno, îl avem 
pe Papa“. Saturno era numele de 
cod pentru generalul Batalionu-
lui 2, iar Papa era codul pentru 
Che Guevara. Generalul a trimis 
prin radio, către agentul Felix Ro-
driguez, mesajul codifi cat „Papa 
consado“, ceea ce însemna „Che 
Guevara a fost capturat“. Felix 
Rodriguez a primit ordin de la 
comandamentul armatei bolivi-
ene cu mesajul codifi cat „500-
600“, 500 reprezentând codul 
pentru Che Guevara şi 600 fi ind 

codul pentru executarea aces-
tuia. Rodriguez i-a transmis or-
dinul generalului Zenteno, însă 
i-a precizat acestuia că ordinul 
guvernului american a fost ca 
Che Guevara să fi e ţinut în viaţă 
pentru a fi  interogat.

Pe 9 octombrie 1967, Che Gu-
evara a fost ucis, alături de alţi 
camarazi ai săi. Două zile mai târ-
ziu, pe 11 octombrie, comandan-
tul armatei boliviene a anunţat 
că trupul lui Che Guevara a fost 
înmormântat în zona localităţii 
Vallegrande.

Pe 13 iulie 1997, a avut loc la 
Havana o ceremonie prin care ră-
măşiţele lui Che Guevara au fost 
aduse în Cuba, iar pe 13 octom-
brie acelaşi an a avut loc ceremo-
nia de reînmormântare, la Santa 
Clara, oraşul pe care Che Guevara 
îl cucerise în timpul revoluţiei cu-
baneze. . V.G.

PERSONALITATEA ZILEI  . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Universul 
mineralelor şi cristalelor“, „Culoare în lumea 
animală“, „Viperele din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri - 
vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 
- 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:57 pm

Timişoara

24 1414

Cluj

24 1414

Bucureşti

29 1717

Galaţi

25 1717

Constanţa

27 1818

Braşov

19 1313

Londra

29 1414

Paris

30 1616

Madrid

29 1717

Roma

26 1818

Chişinău

26 1616
PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

25 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 17 grade Celsius. Sunt 15 la sută şan-

se de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 65 la sută. . surse online

meteo 14 iunie România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te eliberezi de ceva nociv, toxic, 

de o relaţie care îţi consumă 

multă energie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi vei resimţi puternic nevoia 

de a protesta, de a spune ”nu”, 

de a spune ”stop”.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este timpul să faci o 

introspecţie, anumite informaţii 

trebuie reînnoite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Descoperi că anumite 

împrejurări te fac să te opreşti 

din drum şi să observi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cimentezi anumite lucruri ce ţin 

de sfera profesională şi acestea 

te pot ajuta mult în timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să fi i atent la detalii, mai 

ales dacă ai de rezolvat chestiuni 

legate de acte, documente.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Evită supărările şi fugi de 

răzbunările sau răbufnirile 

unor persoane cu care vei 

interacţiona azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai parte de suport, de înţelegere, 

ştii să te faci plăcut, să convingi, 

să atragi, să captezi atenţia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apare cineva în calea ta. Fii cu 

ochii în patru, pentru că această 

persoană va încerca să te 

infl uenţeze.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E nevoie de promptitudine, 

e necesar să te ”aduni”, să 

te concentrezi, să-ţi găseşti 

motivaţia. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Rezolvi chestiuni importante ce 

ţin de relaţiile cu alte persoane, 

depăşeşti anumite blocaje.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apar contextele prielnice prin 

care poţi rezolva anumite lucruri 

pentru care nu găseai soluţii.

horoscop
14 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 14 IUNIE 

remember
Nifon Criveanu (1889-1970)

Nifon Criveanu, născut 
în localitatea Slătioara, pe 
20 februarie 1889, a studiat 
la Seminarul Central din 
Bucureşti în anii 1902-1910 şi 
la Facultatea de Teologie din 
Bucureşti, în perioada 1910-
1914; a urmat specializări 
la facultăţile de Teologie din 
Montpellier şi din Paris. A 
fost preot, apoi profesor şi 
director la Seminarul „Nifon“ 
din Bucureşti (1926). A intrat 
la Mănăstirea Cernica în 1927, 
apoi a fost ales arhimandrit-

vicar al Episcopiei Râmnicului 
(1928), arhiereu vicar cu titlul 
Craioveanul. În 1939, a fost 
ales mitropolit al Olteniei, 
Râmnicului şi Severinului, 
cu reşedinţa la Craiova. Ca 
mitropolit, Nifon Craioveanul a 
făcut acte de caritate, înfi inţând 
cantine şcolare în fi ecare 
capitală de judeţ din Oltenia şi 
s-a remarcat prin organizarea 
asistenţei sociale. A publicat 
lucrări cu conţinut moralizator 
şi volume de predici, între care 
„Spre fericire. Studiu moral“, 
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HAI, HAI! 
HBO. ora 18,10, dramă, 2021, SUA

  Cu: Joaquin Phoenix, Gaby Hoffmann, Scoot McNairy u

Titlu original: C’mon C’mon  u

Johnny este un jurnalist bun la suflet, dar blocat emoţional. Călătoreşte de-a lungul 
Statelor Unite pentru a intervieva copii din toată ţara şi a afla ce părere au aceştia 
despre lume şi despre viitor. Într-o zi, sora lui, Viv, îl roagă să aibă grijă de copilul ei, 
Jesse, în timp ce ea îl îngrijeşte pe tatăl lui Jesse, un bărbat cu probleme psihice.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Valul ucigaş

Norvegia, Acţiune, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 The Expendables 3:           

Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Mai furios, mai iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -              

Insula iubirii

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

10:15 Spring Awakening:              

Cei pe care i-ai cunoscut

Documentar, Muzical
11:40 Hannes

Comedie, Dramă
13:10 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
14:45 Brigada din bucătărie

Comedie, Dramă
16:25 Bestia care doarme

Estonia, Letonia, Dramă, 
Thriller

18:10 Hai, hai!

SUA, Dramă
20:00 EO

Polonia, Italia, Dramă
21:30 Idolul

SUA, Dramă
22:30 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune
00:10 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Primăverii

Romania, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 14 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iunie

„Cugetări şi maxime pentru 
viaţă“, „Pe drumul datoriei. 
Cuvântări ocazionale“. A trecut 
la cele veşnice pe 14 iunie 1970, 
la Bucureşti. . V.G.
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Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) A curba un material – Astrul nopţii. 2) Boală u

provocată de o privire cu răutate – Atacă precum un câine… 

sălbatic. 3) Femeie fără pereche – Uneltire, intrigă. 4) … 5) Arătate 

cu degetul, la distanţă – Deschise pentru oaspeţi. 6) Date… în 

rate! – College Universitaire de Saint Etienne (siglă) – Atacat… din 

părţi! 7) … - Picioare de urs. 8) Luna lui cuptor – Nu scoate o vorbă, 

bolnav fi ind. 9) Arată că enumerarea ar putea continua – A se 

aranja excesiv. 10) … - Strămoş din zona Dobrogei.

VERTICAL: 1) Strânsă la un loc – Sfârşit de chef! 2) Animal nordic u

de tracţiune – Domnişoara… de la ţară. 3) Folosite la tăierea 

lanului – Ceaunul pentru mămăligă. 4) D-ale lui Sucă! – Poezie de 

Mihail Eminescu. 5) Institute for Healthy Communities Australia 

(siglă) – Drum prin sat. 6) Zeul-portar la romani, cu două feţe 

opuse, ca simbol al supravegherii fără încetare – Oameni cu 

grămada. 7) Dispozitiv care facilitează înscrierea locomotivelor 

în curbă – Capete de ţăruş! 8) Mercenari din rândul cavalerilor de 

altădată – Apropiat… la cataramă. 9) Una fără valoare – Scoşi din 

apa fi artă. 10) Bună de băut – Ca vinul acrit. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Huidume... la extreme!

Preoţi la 
o parohie

Sumă de 
bani

...

...

Dacă îi e pe 
aproape

Muşchi în 
sânge

Spaţiu 
de joacă

Case 
de bani

Fâş 
pe spate!

Un act 
de sufl et

Galbenă 
la fund

Cursul 
de popi

Ridicătoare 
pe sus

Unice!

A se integra

Vânt 
puternic

Un strop 
anume

Timp de 
vacanţă!

Para din 
spate!

Merge cu mirii 
în regiune

Un număr 
de cercuri

Merg cu 
capra

A omite

Floarea 
de la ochi

...

Maici!

Intrarea la 
teatru!

Nu-i totuna

Lucrători 
cu ziua

Nu-l duce 
capul

Cap istoric!

Nota 
şcolarului!

Raci!

Mortăciune Micul cu 
imaginile 

lui

4 7

2 4

3

3 5 6

9 4

2

5 7 3 6

7 6 8

2

9 5

8 3 6 1

9 3

7 8 1

5 9

4 2 7

7 6 9 5

2 9 4
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6 7 5 3 8 1 2 4 9

4 3 8 9 7 2 6 5 1

1 9 2 6 4 5 8 7 3

7 2 3 1 5 8 9 6 4

8 1 9 7 6 4 3 2 5

5 6 4 2 9 3 1 8 7

2 4 7 8 1 9 5 3 6

3 5 1 4 2 6 7 9 8

9 8 6 5 3 7 4 1 2

1 2 8 5 9 7 3 4 6

7 3 5 1 4 6 8 2 9

4 6 9 2 3 8 1 7 5

5 9 3 7 6 1 4 8 2

2 7 1 9 8 4 5 6 3

6 8 4 3 5 2 9 1 7

8 5 2 6 1 3 7 9 4

9 4 6 8 7 5 2 3 1

3 1 7 4 2 9 6 5 8

glume
VASILE GHICA 

1
Un tip expediază unei fete un 
SMS: Acest abonat vă cere în 
căsătorie.
Răspuns: Stimate abonat, în 
contul dvs. nu sunt sufi cienţi 

bani pentru această operaţiune.
2

- Daţi-mi, vă rog, mâncarea 
cea mai bună.
- Limbă de vită cu măsline.
- Vai, ce scârbos, să mănânci 
ceva care a fost în gură la 

altcineva. Mai bine daţi-mi un ou fi ert. 

reţeta zilei
Minciunele

INGREDIENTE. 350 g făină, 2 ouă, smântâ-

nă, un strop de sare, zahăr pudră, 100 g margarină 

sau unt.

MOD DE PREPARARE.  Ouăle se 

freacă cu sarea, se adaugă smântâna şi făina. Se 

frământă bine, se adaugă untul topit şi se continuă 

operaţiunea până se obţine un aluat omogen. Se 

lasă la odihnă 30 de minute, chiar dacă nu are 

drojdie, pentru a fi  uşor de întins. Se întinde în foaie 

subţire, se taie în romburi, care se prăjesc în ulei în-

cins. Se pudrează fi erbinţi cu zahăr. Sunt minunate 

cu dulceaţă, cremă de ciocolată sau orice doriţi. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Dezlegarea jocului de ieri: „Fiorul poeziei“
Orizontal: u EROIIMEISU, IFRUMOSICN, TON, NI, BAT, ATIC, NOROD, N, CALAU, 
FO, EA, SA, ARII, TDO, US, ETC, NARATOR, EO, IRAPALIIRC, PASAREDISO.

Dezlegarea jocului de ieri: „Căruţe... la drum“
Orizontal: u

U, B, R, USTURAT, ORTACI, S, TRACTAT, STAS, SIA, A, EC, SU, TIN, DRESURA, NI, G, 
UMILIT, DALTA, ESEC, TIA, SIMTI, PORTIE, AIT, RAIATI, TA.

tv
mania
Ce ai putea 
să mănânci 
ca să fi i fericit

u Alegeri. „Cartofi  prăjiţi 
presăraţi cu brânză rasă! Cioco-
lată de casă! Clătite cu îngheţa-
tă! Cremă de zahăr ars! Prăjitu-
ră «Albă ca Zăpada»“, îmi năvă-
lesc în minte poftele. Din toate 
aş mânca - evident, cu remuş-
cări ulterioare - şi m-aş procla-
ma fericită. Cel puţin pe mo-
ment. Nu aş fi  departe de ade-
văr, trag concluzia, în timp ce-l 
ascult la „Vorbeşte lumea“ pe 
nutriţionistul Mario Popescu 
vorbind despre alimentele care 
chiar ne pot face fericiţi. Pe ter-
men lung! Pentru că „fericirea 
de papilă“ răsfăţată cu prăjeli 
ori zahăr rafi nat va fi  urmată 
de scăderea bruscă atât a ferici-
rii, cât şi a energiei. Lista nutri-
ţionistului a început cu oul - „o 
sursă excelentă de compuşi ca-
re ajută la starea de bine“. Doar 
că fericirea mea a făcut „hâc!“, 
pentru că nu suport nici miro-
sul de ou, darămite gustul. Pre-
zentarea a continuat cu fructe 
de pădure, somon, piept de 
curcan, migdale şi nuci de Bra-
zilia. Atenţie, nucile nu se înfu-
lecă pe săturate, ci pe număra-
te: trei-patru bucăţi! „Chefi rul 
e o sursă foarte bună de probi-
otice care hrănesc fl ora intesti-
nală, responsabilă şi de starea 
de fericire pe care o avem, nu 
doar de sistemul imunitar. De 
asta i se spune creierul din sto-
mac. Ciocolata neagră nu ne fa-
ce rău dacă are minimum 85-
90 la sută cacao“, explică nutri-
ţionistul. Mda, clar. S-a dus nai-
bii cu fericirea de pe cerul gu-
rii, în favoarea fericirii din sto-
mac. Şi ca, în poezia lui Nico-
lae Labiş, nu-mi rămâne altceva 
decât să „Mănânc şi plâng. Mă-
nânc!“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

E tot un 
drac

Rămas în 
centru!

...
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Plantaţie de armurariu 
în Micro 40

MODERNIZARE CU BĂLĂRII  . ECO

PRF PVL 000035

FĂRĂ PERMIS 

ŞI CU NUMERE 

FALSE
INFRACŢIUNI. Un 

bărbat din Galaţi, în vârstă de 43 de 

ani, a ajuns în arest după ce a fost 

depistat fără permis la volanul unei 

mașini cu plăcuţe de înmatriculare 

false. > pag. 09

ANTONIO SEFER  

A PLECAT 

ÎN ISRAEL  
FOTBAL. Fotbalistul 

gălăţean Antonio Sefer (23 de ani), 

care în ultimii ani a evoluat la Rapid 

București, a fost vândut pentru 

250.000 de euro clubului israelian 

Hapoel Beer Sheva. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

24 miercuri

12 - 17 iunie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 iunie 2023

24

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Cel care a ajuns după gratii 
pentru că a pus mâna pe o lopa-
tă contrar destinaţiei uneltei de 
grădinărit este un bărbat de 41 de 
ani, din comuna Măstăcani. Cea 
care a suferit de pe urma gestu-
lui individului certat cu legea și 
bunul-simţ este chiar mama aces-
tuia, o femeie de 63 de ani, care 
a ajuns, zilele trecute, în spital, 
după ce fi ul agresiv a lovit-o cu săl-
băticie, pe tot corpul, cu o lopată. 
Totul s-a petrecut în gospodăria 
femeii, scandalul fi ind aplanat de 
un echipaj de poliţie, chemat prin 
112. Agenţii au găsit-o pe mamă 
plină de vânătăi pe braţe și pe pi-
cioare, starea acesteia fi ind atât 
de gravă, încât a fost nevoie de 
ajutorul Ambulanţei.

„Poliţiștii care s-au deplasat 
la faţa locului au stabilit că în 
aceeași zi, cu puţin timp înainte 
de apelul la 112, un bărbat, cu 
vârsta de 41 de ani, și-ar fi  lovit 
mama, o femeie de 63 de ani, cu 
o lopată peste corp, în timp ce 
aceștia se afl au în curtea proprie. 
Femeia, care prezenta urme de 
violenţă la nivelul membrului 

superior stâng și a membrului in-
ferior drept, a fost preluată de un 
echipaj medical de ambulanţă și 
transportată la Spitalul Orășenesc 
Târgu Bujor, pentru acordarea de 
îngrijiri medicale“, a precizat ag. 
șef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Fiul agresiv, găsit și el la faţa 
locului, a fost luat la audieri, la 
capătul acestora fi ind reţinut 
pentru 24 de ore. În faţa dovezi-
lor, procurorul a decis să solicite 
arestarea preventivă, propune-
re admisă de Judecătoria Tg. Bu-
jor, pentru o perioadă de 30 de 
zile.   .

violenţă
Bărbat arestat după ce 
şi-a bătut mama cu lopata

ANCA MELINTE    
ancam@viata-libera.ro 

Adevărul este că priveliștea se 

prezintă cât se poate de „bio“. 

Sută la sută naturală, dacă 

vreţi! „Vegetaţie spontană“, ar 

spune biologii, dacă ar vedea 

scuarurile de pe străzile recent 

modernizate din Micro 40. Iar 

adepţii medicinei naturiste ar fi  

încântaţi de veritabila plantaţie 

de armurariu - ca să nu-i 

spunem, popular, ciulin sau scai 

pestriţ. Dacă n-ar fi  trafi cul auto 

intens, care poluează cu praf și 

gaze de eșapament, ar putea 

trece drept „cultură“... de ocazie.

Lăsând la o parte bășcălia și 
preocupările estetice, problema 
chiar există! Și e cât se poate de 
urgentă: din cauza înălţimii ve-
getaţiei, șoferii au difi cultăţi reale 
în a vedea ce se întâmplă dincolo 

de bălării. Și cum acestea cresc în 
continuare, neameninţate de vreo 
coasă, conducătorii auto vor avea 
de înfruntat o veritabilă „pădure“ 
de ciulini și boschete.

Pe de altă parte, zona poate fi  
exploatată artistic. Un fotograf 
inspirat și creativ ar putea realiza 
aici shootinguri spectaculoase, cu 
modele dornice să fi e imortaliza-
te în lanul mov de ciulini. Iar pe 
scuarurile mai mici și-au făcut loc 
și câţiva maci! Deci natură cât cu-
prinde, în mijlocul unei investiţii 
cu fonduri europene.

Și aici trebuie să sesizăm un 
fapt pozitiv: panourile de infor-
mare ale proiectului european 
sunt sufi cient de înalte pentru a 
nu fi  acoperite de bălării. Partea 
mai puţin plăcută este că la adă-
postul vegetaţiei spontane s-ar 
putea dezvolta, nestingherit, un 
ecosistem. Pe care autorităţile ar 
putea fi  obligate de lege să-l ocro-

tească atunci când, cine știe, vor 
veni cosașii dornici să pună la 

pământ jungla urbană...  . foto 

Cătălin Paraipan
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